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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
(ELTA) Vilniaus “Tiesa” lap­

kričio 5 d. paskelbė visasąjungi­
nės kp centro komiteto, Sov. Są­
jungos mmisterių tarybos ir 
profesinių sąjungų centro ben­
drą nutarimą mašinų gamybos, 
naftos ir dujų pramonės darbi­
ninkams bei tarnautojams su­
trumpinti darbo laiką ir naujai 
sutvarkyti atlyginimus. Gyny­
bos, aviacijos, laivų statybos, 
radijo technikos pramonės ir kai 
kuriose kitose įmonėse darbo 
laiko sutrumpinimas įvedamas 
nuo šių metų paskutinio ketvir­
čio iki sekančių metų antrojo 
ketvirčio. Transporto mašinų, 
automobilių, guolių, staklių ir 
įrankių, elektrotechnikos pra­
monės, traktorių ir žemės ūkio 
mašinų gamybos įmonėse darbo 
laiko sutrumpinimas veiksiąs 
iki kitų metų trečiojo ketvirčio, 
o likusioje pramonėje iki kitų 
metų galo. Iš nutarimo aiškėja, 
kad kai kur įvedama septynių 
valandų darbo diena, dirbant še­
šias dienas, o kai kur aštuonių 
valandų darbo diena, dirbant 
penkias dienas savaitėje. —Lie­
tuvoje jau prieš tai kai kurios 
įmonės dirbo septynias valan­
das per dieną (pvz., Šiaulių dvi­
račių fabrikas). Kokios prie­
žastys verčia sovietus trumpin­
ti darbo laiką, kol kas galima 
tik spėlioti. Galimas dalykas, 
svarbiuose gamybos sektoriuo­
se ima trūkti žaliavų. Antras 
aiškinimas: Norima priversti 
darbininkus trumpesniu laiku at­
likti tiek pat darbo, kiek iki šiol 
per ilgesnį laiką. Yra dar ir 
trečia prielaida: Chruščevas no­
ri šiek tiek siaurinti sunkiąją 
pramonę, kad galėtų mesti di­
desnį svorį į lengvosios pramo­
nės gamybą.

— Kontrolės komisija nubau­
dė eilę pareigūnų. Veikianti prie 
Ministerių tarybos kontrolės ko­
misija už sistemingą geležin­
kelio vagonų iškrovimo ir pakro­
vimo uždelsimą pareiškė papei­
kimą vienam statybinių medžia­
gų pramonės valdybos direkto­
riaus pavaduotojui (A. Uliui) ir 
padarė pinigines nuoskaitas 
Lietuvos kooperatyvų sąjungos 
Vilniaus urmo prekybos bazės 
direktoriui Jakovlevui, Vilniaus 
faneros fabriko direktoriui Sel- 
janovui, teritorinės bazės direk-™ bpnrtoriui Chomskiui ir eilei kitų pa­
reigūnų. Už plytų pervežimo, 
iškrovimo ir saugojimo taisyk­
lių nesilaikymą kontrolės komi­
sija griežtomis drausminėmis 
bausmėmis nubaudė Statybos 
ministerijos statybos trestų vir­
šininkus S. Svirskį, A. Repkiną, 
V. Pošką ir M. Pelerį.

automatizuojami rajonų vidaus 
telefono ryšiai, šiais metais esą 
pastatyta daugiau kaip 40 pu- 
siauautomatiniu stotelių. Kau­
no automatinės telefono stoties 
abonentų skaičius padidėjęs 
dviem tūkstančiais.

— Kauno elektrinės statyboje 
pasireiškia, įvairių trūkumų, ra­
šoma Vilniaus “Tiesos” 261-me 
numeryje dviejų skilčių prane­
šime. Numatytas statybos pla­
nas šiemet nesąs įvykdytas. 
Jeigu žemės darbai tebevyksta 
sėkmingai, tai betonavimo dar­
bų tempas keliąs susirūpinimą. 
Retą mėnesį betonavimo planas 
įvykdomas. Kartais trūkstą ce­
mento, kartais armatūros. O kai 
medžiagos pristatomos, nesą pa­
kankamai pasiruošusių beto­
nuotoj ų. Betono fabriko pro­
jektinis pajėgumas esąs 20,000 
kbm per mėnesį. Bet šiemet nė 
vieną mėnesį nebuvę paklota 
daugiau kaip 12,000 kbm. Atas­
kaitiniame susirinkime buvo nu- j 
rodyti stambūs trūkumai ir pa- Į 
galbinių įmonių kombinato dar- j 
be. Gelžbetonio gaminiai daž­
nai būna blogi, prie vienos gelž­
betonio įmonės susidaręs išti­
sas 1 
Prastai daromi baldai — __  ,
drabučiuose juos tiesiog laikyti 
gėda”. Socialistinis lenktynia­
vimas šiemet visai apmiręs. Blo- j 
gai vykstąs ir politinio švietimo 
darbas. Į susirinkimus retas 
ateinąs. Statytojai prašę mies­
to valdybos išspręsti eilę buiti­
nių klausimų: geriau sutvarky­
ti autobusų susisiekimą su toli­
mais Kauno rajonais, greičiau 
įrengti Petrašiūnų turgų, bet 
niekas nepadaryta.

— Vilkaviškio^ siuvimo fabri­
kas per metus išleidžiąs už 3 
mil. rublių gatavų drabužių. Fa­
brikas pradėjo veikti 1957 me­
tais. Septynmečio plane numa­
toma fabriką išplėsti. 1959 m. I 
būsią pradėta siūti vyriškus ir 
vaikiškus darbužius ir iš lininių 
audinių. Ateinančiais metais bus 
pastatyta naujų mašinų. Jas 
paleidus į darbą, fabriko pajė­
gumas padidėsiąs 35%, prane­
ša Vilniaus radijas. Prie fabri­
ko įrengta valgykla, kuri vienu 
metu gali aptarnauti 180 žmo-

Darbininkams statomas 
bendrabutis. Pagal planą, 1965 
m. fabrikas išleisiąs gatavų 
drabužių už 43 milijonus rublių.

— Ir šventes švęsdami nepa- '■ 
miršta “buržuazinių naciona- '■ 
listų”. Ryšium su spalio revo­
liucijos metinėm okupuoto j Lie­
tuvoje daug kur įvyko įvairių 
šventiškų parengimų. Kai ku-

Frank Mays ir Elmer Fleming, vieninteliai gyvi likę iš 35 vyru įgulos, žuvusios laivui sprogus Mi­
chigan ežero audroj. Išgelbėtuosius lanko jp žmonos Charlevoix, Mich, ligoninėje.

TUNEZIJOJ SUIMTA EGIPTO AGENTU
Naseris nori nuversti prezidentą Bourguibą 
pasinaudojant Alžerijos išlaisvinimo armija

Rockefeller nesąs
Nixon konkurentas

------»« ■ —»•—

BLOKADOS ATVEJU NAIKINTUVAI 
SAUGOTU TRANSPORTO LĖKTUVUS

Vokiečių komunistai šūkauja prieš Ameriką 
toliau, bet Kremlius skaitosi su JV ryžtu

LBERLYNAS. — Kremlius laukto formalaus pareiš­
kimo apie keturių didžiųjų šalių okupacijos likvidavimą 
sekmadienį nepaskelbė. JAV prezidento įspėjimas, kad 
Sovietai jėgos priemonėmis vakariečių iš miesto neiš- 
stums, privertė Kremliaus vadus ilgiau pagalvoti apie 
naują ėjimą Berlyne nervų kare, kad jis neišvirstų į gin­
kluotą konfliktą ir jų pražūtį.

Vakarų sąjungininkai atsakys 
jėga į jėgos priemones. Jiems 
svarbu psichologiniais sumeti­
mais išvengti karo sukėlėjų var­
do, dėlto jie kantriai lauks, ka­
da jėga pavartos Sovietai ir jų 
satelitas — Rytinė Vokietija.

Kipro teroristai 
skelbia paliaubas

Laukia, ką nutars J. Tautos

— Lėktuvai iš Vilniaus j Mas­
kvą nuo lapkričio 1 d. išskrenda 
kasdien 11:45 vai. ir 15:35 vai. 
Iš Vilniaus į Rygą, Leningradą 
išskrenda antradieniais, ketvir­
tadieniais ir šeštadieniais 13:53 
vai., į Odesą pirmadieniais, tre­
čiadieniais ir penktadieniais 8:- 
10 vai., į Minską, Lvovą, trečia­
dieniais, penktadieniais ir sek­
madieniais 13:2'0 vai., į Var­
šuvą trečiadienį 14:40 vai. ir 
ketvirtadienį 11:10 vai. Oro bi­
lietų kainos nuo lapkr. 15 d. su­
mažinamos 5-20% ruožais į Min­
ską, Odesą, Kišiniovą, Kijevą ir 
Dniepropetrovską.

— Automatinės telefono sto­
tys. Be Vilniaus, Kauno, Klai­
pėdos ir kai kuriose kitose vie­
tovėse sekančiais metais numa­
toma automatinės telefono stotis 
įrengti Panevėžyje, Kapsuke 
(Marijampolėje), Šilutėje, Kė­
dainiuose, Raseiniuose ir kituo­
se rajoniniuose centruose. Esą

NIKOSIJA, Kipras. — Grai­
kų teroristų EOKA vadas pik. 
George Grivas išplatino prokla­
macijas apie jo kovotojų paliau­
bas prieš anglus.

Kovotojai už salos nepriklau­
somybę lauksią, ką nutars Jung­
tinės Tautos ir ką atsakys į tai 
Anglija. Jei JT neras tinkamo 
sprendimo, EOKA po to savo 
kovą bombomis ir kitorąis tero­
ristinėmis priemonėmis prieš 
anglus dar sustiprins.

Siuntiniai iš JAV 
padėjo ir pakenkė

“Šveikas” pateko į kalėjimą
PR AG A, Čekoslovakija. — G. 

Gucklerio draugai ir giminės 
Amerikoj, Anglijoj manė, kad 
jis miršta badu ir nesigailėjo 
siuntinių.

Guckler, kaip rašo komunis­
tų spauda, siuntinius pardavi­
nėjo juodoj rinkoj, ir už juos 
nusipirko tokių buržuazinių iš- 
mįslų, kaip motorciklą, šaldytu­
vą ir net jachtą plaukioti po 
gražiąją Moldaviją greta ko­
munistų biurokratų.

Valdžios agentai šį savotišką 
Šveiką įkišo į kalėjimą ir pa­
reikalavo, kad jis iš savo už­
darbio sumokėtų $4,200 mokes­
čių.

Blokados planai paruošti
JAV karinių pajėgų viršinin­

kas gen. Hodes posėdžiavo Bo­
noj su JAV ambasadorium 
Bruce ir išsiaiškino visas Wa­
shington© instrukcijas, kaip elg­
tis naujos blokados atveju. Blo­
kados laužymo planai yra išdirb­
ti kartu su Anglijos, Pransūzi- 
jos ir Vakarų Vokietijos diplo­
matiniais ir kariniais vadais.

Tuo tikslu jau yra paruošti 
milžiniški transportiniai lėktu­
vai oro tiltui per komunistų te­
ritoriją tarp Vakarų Vokietijos 
ir Berlyno. Prie jų yra priskir­
ti ir naikintuvai, kurie lydėtų 
transportinius lėktuvus, jei pa­
sirodytų, kad komunistai nori 
pastoti kelią ore.

Pirmosios blokados metais 
(1948-49) Sovietai nedrįso lies­
ti Vakarų transportinių lėktu­
vų, nors susisiekimą geležinke­
liais, plentais ir kanalais jie bu­
vo visiškai sustabdę.
Sen. Humphrey Berlyne

Į Berlyną atskrido pas bur­
mistrą Brandt Bonos užsienio 
reikalų ministeris von Brenta- 
no. Pakeliui į Maskvą, Berlyne 
nutūpė ir JAV senatorius Hum­
phrey (dem., Minn.). Jis užti­
krino berlyniečiams, kad abi 
Amerikos partijos, tai yra, visa 
tauta leis prez. Eisenhoweriui 
naudoti jėgą Berlyno ir Vaka­
rų Vokietijos laisvei išsaugoti, 
jei komunistų įžūlumas pasiek­
tų tokią ribą, kad jie savo už­
mačias bandytų pravesti jėgos 
priemonėmis. >

Demokratai rems Ike 
kovoje už Berlyną

Užsienio politikos klausimais 
abi partijos veikia sutartinai

PORTLAND, Ore. —Net toks. 
Eisenhowerio ir respublikonų 
nuolatinis kritikas, kaip demo- 
kratų-liberalų senatorius Wayne 
Morse iš Oregono, paragino 
amerikiečius paduoti vieni ki­
tiems rankas ir tvirtai remti 
bet kurias politines ir milita- 
rines priemones, kurių imsis 
respublikos prezidentas apsigin­
ti nuo Sovietų Sąjungos Vakarų 
Bernyne. u

“Mes negalime leisti Sovietam 
ir Rytų Vokietijai žaisti Berly­
no ar Vakarų Vokietijos laisvę. 
Tarptautiniai įstatymai yra aiš­
kiai mūsų pusėje”, pasakę 
Morse, buvęs universiteto pro­
fesorius.

Prieš keletą dienų ta tema 
kalbėjo kitas įtakingas demo­
kratų senatorius, Paul Douglas 
iš Illinois. Jis pasakė, kad kon­
gresas su demokratų dauguma 
duotų leidimą prezidentui ka­
riauti už Berlyną, jei kitos iš­
eities nebebūtų.

Ieškoję gerų respublikonų 
kandidatų į prezidentus

WASHINGTGNAS, D. C. — 
Nelson Rockefeller, ką tik grį­
žęs iš atostogų Pietų Amerikoj, 
svečiavosi pas viceprezidentą 
Nixona.

Vėliau Rockefelleris atsakinė­
jo korespondentams į klausimus 
ir užtikrino, kad jis nėra Nixo- 
no konkurentas. Nixonas yra 
vienas iš svarbiausių respubli­
konų kandidatų į prezidentus 
1960 m. rinkimuose. Po guber­
natoriaus rinkimų laimėjimo 
New Yorke lapkričio 4 d., pra- 

. dėta ir apie Rockefellerį kalbė- 
ir krašto partijų koalicija atlai-j ti, kaip tinkamą respublikonų 
kė turėtas vietas parlamente ir j kandidatą į prezidentus.
gal dar praves 2 naujus atsto-< 
vus.

Negalutinėmis žiniomis į par­
lamentą iš 124 narių išrinkta 58 
liberalai, iš krašto partijos 18. 
,Prieš 9 metus mažumoj pate­
kusi Evatto darbo partija pra­
vedė 39 atstovus. Australų dar- 
biečiai yra suskilę į kairiuosius 
(regular Socialist Labor Party) 
ir pasivadinusią demokratinę 
darbo partiją.

TUNISAS. — Tunezijos policija susekė ir suėmė ke­
letą Egipto karininkų, pasiųstų kiršinti Alžerijos sukilė­
lius, kad jie nuverstų prezidentą Habib Bourguibą.

Nasseris bandė iš naujo pre- (---- -  ------ ' -
blogų gaminių kapinynas, zidentą nužudyti, bet ir šį karta ■ 5[enzit*S pasiliks 
tai daromi baldai — “ben- sąmokslas nepasiseke, paskelbė __ F

rių komunistinių veikėjų kai-’ 
bose vėl prisiminta “buržuazi­
niai nacionalistai”, kurie ilgus 
dešimtmečius nedavę komunis­
tams kaip reikiant pasireikšti. 
Vilniaus radijas reagavo į lais­
vojo pasaulio lietuvių spaudos 
ir radijo komentarus, kuriuose 
buvo teisingai nušviesta tikroji 
Lietuvos komunistų partijos is­
torijos eiga. Lkp ck propagan­
dos skyriaus pareigūnai per Vil­
niaus radiją ir spaudą užsienio 
lietuvių spaudos ir radijo ko­
mentarus tuo klausimu, žinoma, 
pavadino “istorijos falsifikaci­
ja”.

— Lietuvos ir Lenkijos kino- 
matografijos darbuotojai, lan­
kantis lenkų kino darbuotojų 
delegacijai Lietuvoje, susitarė 
du filmus gaminti bendromis 
lietuvių ir lenkų pajėgomis. Vie­
nas filmas bus meninis, kitas 
dokumentinis. Filmams scena- 
rijas pradės kurti dar šį mė-

pats Bourguiba.
Prez. Bourguiba yra privers­

tas kovoti dviem frontais. Kaip 
savo respublikos vadas, jis nori 
likviduoti paskutines prancūzų 
bazes, o ypač Alžerijos arabų su 
prancūzais.. Nors jis ir< simpa­
tizuoja Šiam išsilaisvinimo ka­
rui, bet kartu jis mato, kad Al­
žerijos laisvinto j ai darosi jam 
pavojingesni už prancūzus.
Nasserio klastingumas

Bourguibai besivaidijant 
prancūzais, jam gali suvaryti 
peilį į nugarą brolis arabas Nas- 
seris, Jungtinės Arabų Respu­
blikos prezidentas.

Prancūzai seniai reikalavo 
prez. Bourguibą uždaryti sieną 
Alžerijos sukilėliams. Prancūzų 
persekiojimai Alžerijos partiza­
nai pasileidžia į kaimyninę Tu-i 
neziją. Ten pasiilsi, persigru­
puoja, pasiima naujų ginklų, at­
gabenamų kupranugarių kara­
vanais iš Egipto, Libijos, ir grįž­
ta vėl kariauti.

Ir štai pasigirsta Bourguibos 
šauksmas, kad Nasserio kari­
ninkai planuoja Alžerijos suki­
lėlių vadų palapinėse Tunezijos 
žemėj sąmokslus nuversti Tune­
zijos vyriausybę, nužudyti jos 
prezidentą. Ten Alžerijos gin­
kluotų sukilėlių yra daugiau ne­
gu kareivių Tunezijos armijoj.
Ben Yousef-Nasserio kandidatas

australų valdžioj
Rinkimus laimėjo liberalų 
ir krašto partijų koalicija

SIDNĖJUS, Australija. — 
Parlamento rinkimai šeštadie­
nį parodė, kad premjero Robert 
Menzies vadovaujama liberalų

su

Į V. Berlyne mažiau 
vokiečių pabėgėlių

Kadangi laiko srovė atsikrei­
pė prieš respublikonus, kaip pa­
rodė pereito lapkričio rinkimai, 
Rockefelleris, tur- būt, leis 1960 
m. Nixonui būti tuo pralaimė­
toju ir pats bandys savo gali­
mybes 1964 m. Jis yra 50 me­
tu amžiaus ir gali keletą metų 
palaukti.

Jiedu apkalbėję ir kitus res­
publikonus ir priėję įsitikinimo, 
kad partija turėtų iškelti kiek 
galint daugiau savo politikų, ku­
rie tiktų į kandidatus 1960 m. 
rinkimuose.

BERLYNAS. — Pereitą ne­
ramiąją savaitę iš Rytų Vokie­
tijos atbėgo į Vakarų Berlyną, 
kiek mažiau, 2,915 žmonių.

Priešpaskutinę savaitę pabė­
gėlių registracijos įstaigoje pri­
sistatė 3,468 žmonių iš Rytų Vo­
kietijos. Vokiečių bėgimas iš 
komunistų rojaus sumažėjo dėl 
neaiškios ateities, kaip bus su 
tolesne kelione, iš Vakarų Ber-

Danų nepriklausomų 
komunistų partija

Užsimušė 2 vienuolės

Larsenas organizuoja 
“liaudies socialistus”

KOPENHAGA. — Pašalinta­
sis danų komunistų partijos pir­
mininkas Aksel Larsen ir 80 jo 
šalininkų įsteigė naują komunis­
tų partiją. Bet komunistų var­
do jie kratosi, kaip ir maskvi-

Nasseris Kaire globoja mir­
tiną Bourguibos priešą Ben You­
sef, kuris buvo nuteistas pakar­
ti, bet paspruko. Nasserio tiks­
las yra įstatyti Ben Yousef Tu­
nezijos prezidento vietoj. Tuo­
met jo arabų tautų šeima ga­
rantuotai padidėtų vienu nariu.

Kaire po Nasserio sparnu dar­
buojasi ir Alžerijos išlaisvini­
mo armijos vadovybė bei jos 
neseniai sudaryta užsieninė vy­
riausybė su Ferhat Abbas prie­
šaky.

Nasseriui turint tokius piktus 
planus ir atsidavusius vykdyto­
jus, prez. Bourguiba gali nuo jo 
nepalyginamai daugiau nuken­
tėti, negu nuo prancūzų.

nesį. Į tą darbą įsijungs lietu­
vių ir lenkų rašytojai. Meninio 
filmo tendencija būsianti . at­
vaizduoti lietuvių lenkų tautų 
draugystę.

lyno į Vakarų Vokietiją oro ke­
lių. Rytų Vokietija grasina pa­
imti savo valdžion orinį ir sau­
sumos susisiekimą.

Amerika pripažino 
Sudano vyriausybę

Diktatoriaus Abboud politika 
neišryškėjo nė per 10 dienų

WASHINGT0NAS, D. C. — 
JAV šeštadienį pripažino revo­
liucinę vyriausybę Sudane. Lap­
kričio 17 d. kariuomenės vadas 
gen. Ibrahim Abboud, 58 metų, 
nuvertė demokratinę vyriausy­
bę kuriai vadovavo gen. Abdulla 
Khalil.

Ar diktatūrinė vyriausybę 
bus Vakarams palankesnė, per 
tas 10 dienų dar nepaaiškėjo. Ji 
peržiūrės visas sutartis su už­
sieniu ir tas, kurios nesiderins 
su Sudano tautiniais interesais, 
panaikins.

niai komunistai satelitinėse ša­
lyse.

Danų komunistų atskalūnai 
pasivadino socialistų liaudies 
partija. Aksel Larsen, ilgame­
tis danų komunistų partijos pir­
mininkas ir jų atstovas parla­
mente nuo 1932 metų, nuo ven­
grų revoliucijos dienų pradėjo 
atvirai kalbėti apie atsisakymą 
pildyti Kremliaus įsakymus ir 
pasukti Jugoslavijos Tito, “tau­
tinio komunizmo” keliu.

Atvažiavęs iš Maskvos SSSR 
centro k-to narys Pospelevas sa­
vo penktąją koloną Danijoj ap­
tvarkė, Larseną ir jo šalinin­
kus. iš partijos išvarė.

Katastrofoj žuvo medžiotojas
MILWAUKEE, Wis. — Pen­

ktadienio naktį susidūrė US 41 
ir Wis. 49 plentų sankryžoj vie­
nuolių automobilis su medžio­
tojų.

Iš vienuolių automobilio žuvo 
vairuotoja Mary Siriana, 48 me­
tų ir Mary Carissa, 49 metų, ka­
talikų aukšt. mokyklos mokyto­
jos Glenview, Ill.

Iš kito automobilio, važiavu­
sio medžioti, žuvo Wayne Pa­
terson, 30 metų, iš Barlington, 
Wis. Jo du bendrakeleiviai sun­
kiai sužeisti. Sužeistos ir dvi 
kitos vienuolės, Mary Marina, 
39 metų, iš Milwaukee, ir Ma­
ry Roberta, 31 metų, iš Chica- 
gos, Alvernia aukšt. mokyklos 
mokytoja.

— UNESCO direktorium iš­
rinktas italų advokatas Vittori- 
no Veronese vietoj pasitrauku­
sio amerikiečio Dr. Luther 
Evans. UNESCO yra Jungtinių 
Tautų švietimo ir kultūros or­
ganizacija. ■

— Gėlininkystei išvystyti mi­
nisterių taryba išleido atskirą 
nutarimą. Kaune esąs stato­
mas gėlininkystės kombinatas, 
kurio plotas 5,000 kvm. Atei­
nančiais metais toks pat kombi­
natas bus pradėtas statyti ir 
Vilniuje. Plečiami šiltnamiai 
Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevė­
žyje, Palangoje, Druskininkuose. 
Sekančiais keliais metais nu­
matomos statyti oranžerijos ir 
kituose rajonuose.



A. AMBROSE
WESTVILLE LIETUVIAI

ŠIEK TIEK Iš WESTVILLE PRAEITIES

(Tęsinys)
Šliažo žmona, Barbora, gimė 

1870 m. Jaunystėje buvo labai 
veikli ir pasi ymėjo savo sve­
tingumu. k Turėjo gražų balsą ir 
mėgdavo dainuoti. Dabar ji 
jau eina 89-tus metus.
Bendrai apie Westville

Westville mieste dabartiniu: 
laiku priškaitoma 21 taverna. 
Iš jų astuonios priklauso lietu­
viams. šie lietuviai yra taver­
nų laikytojai: J. Miglinas, Ale­
na Birbalienė, broliai Brazukai, 
Jonas Bartkus, Antanas Rimša, 
Jonas Luckas, P. Velykis ir Po­
vilas Daržininkas.

•Iš kitų biznierių pravartu pa­
minėti maisto produktų krau­
tuvių savininkus. Tokių yra ke­
turi. Gerybas yra kino teatro 
savininkas. Yra dar keli lietu­
viai, kurie verčiasi kitokios rū­
šies bizniais.

Westvilleje yra nemažai jau 
Amerikoje gimusių lietuvių, ku­
rie verčiasi bizniais, dalyvauja 
politikoje (turi politinius dar­
bus) arba dirba kaimynystėje 
esančiame Danville mieste. 
Daugumas jų gana gerai lietu­
viškai kalba, bet lietuvių veik­
loje nedalyvauja.

Westvilleje daugumas namų 
jau gerokai pasenę. Jaučiamas 
nemažas namų trūkumas. Dėlei 
to kambarių ir butų nuomos yra 
itin aukštos, — beveik tokios, 
pat, kaip Chicago j e. Tai aiški­
nama tuo, kad netoli yra dido­
kas miestas Danville, kur irgi 
reiškiasi butų trūkumas. Nema-

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO ft MOTOROLA DEALER

Car n '«o repaired while you wait. 
3159! Wallace St. CAIumet 5-/833

STANKUS
Construction, Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasii'inkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. 
■■ _______ -_________ —>

V.V.WMVAW.V.,' 
Madame > 
ELENA į 
Būrėja į 

padės Jums vedybų, į 
biznio ir meilės % 

reikaluose. J1 
Pasimatykite su ja

2033 N. Western avė. "n 
1-st Fl. (North of į 
Armitage) CApital 

7-9098. $
VAVAVAV/AVAT

“NAUJIENOS” PRANEŠA

TETS”-’~-Ah ŽINIAS

žas skaičius darbininkų tad gy­
vena Westvilleje, o dirba Dan­
ville mieste. <

Lietuviai pensininkai, kurių 
Westvilleje yra nemažai, gyve­
na visai nėblogai. Mat, be so­
cialinės apdraudos, gauna pen­
siją ir iš angliakasių unijos fon­
do/

Išleido kunigo parašytą 
knygutę apie socializmą

Westville angliakasiai 1905 m. 
sudėjo $400 ir išleido 39 pusla­
pių knygutę, kur aiškinamas so­
cializmas ir “darbininkiškasis 
klausimas”. Tos knygutės auto- 
rius'buvo kunigas Th. McGrady. 
Iš anglų kalbos tą knygutę ver­
tė F. M. Knygutės viršelyje pa­
žymėta, kad iš išleista “Kaštais 
lietuvių kuopos No. 810 Suvien. 
Kalnakasių Amerikos iš West­
ville, Ill.”.

Kadangi tai buvo “Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės” No. 14 
leidinys, tai draugija savo įžan­
giniame žodyje, tarp kitko, štai 
ką sako:

“Lietuvių kuopos No. 810 Su­
vienytų kalnakasių Amerikos iš 
Westville, Ilk, prisiuntė T. M. 
D-ei $400, kad išleisti kokią 
knygelę socijalistiškos įtalpos 
apie darbininkiškus reikalus. T. 
M. D-ės literatiškasis komitetas 
ant greito parūpino vieną iš kn. 
McGrady s kalbų apgynime so­
či j alizmo. Apart To rūpinomės 
patiekti knygutę apie ameriko­
niškus reikalus, nes mažai tu­
rime mūsų kalboje raštų apkal­
bam ių šios šalies ekonomiškai 
-politišką padėjimą.

• Kn. Thomas McGrady šil- 
dieną yra vienu 'iš stambiausių 
platintojų socijalizmo Suvieny­
tose Valstijose. -BebūdamasMar 
klebonu katališkiškos parapijos 
Bellevue, Ky., jis bandė arčiau 
pažinti socijalizmą, o geriau jį 
pažinęs atvirai stojo jo apgyni­
me, ypatingai kitų kunigų už­
puldinėjimų, kuriuose vietoje 
argumentų tankiausiai užima 
vietą iškraipymai ir prikaišio­
jimai socializmui tokių dalykų, 
su kuriais socijdlizmas nieko 
bendro neturi”.

Knygutė buvo pavadirita “So­
či j alizmas ir darbinirikiškasis 
klausimas”. Ir jai išleisti West­
ville lietuviai sudėjo net $400! 
Tas faktas tikrai būdingas, tu­
rint galvoje, jog tai įvyko prieš 
penkiasdešimt su viršum metų, 
kai ddlerio vertė buvo bent ke­
turis kartus didesnė. Tai mažai 
knygutei išleisti pinigus sudėjo 
mažai raštingi ir mažai mokyti 
angliakasiai...

O kaip yra šiandien?
Į tą klausimą, manau, jūs pa­

tys galite taip jau gerai atsa­
kyti, kaip ir aš. Todėl ir baigiu, 
palikęs tą klausimą atvirą, o 
apie Westville lietuvius gal dar 
kita proga parašysiu.

(Pabaiga)

To make it America’s most practical car, the 1959 Edsel has been repositioned in 
price and in size. Offered in a selection of 10 models in three series — Ranger, Corsair 
and Villager station wagon — the 1959 Edsel features increased passenger space with 
no added overall length, reduced total weight and a wide selection of economy engines 
and transmissions. Shown here, left, is the Corsair four-door hardtop and at the right, 
the rear of the Ranger four-door sedan.
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms,

> Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
V______

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

LOV M Tin T«l«gr«ma 1110 Pašauna 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

k-----  /

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
E E E K! E K EI K e’ 8B EIKĮ H H E H ■ ■ B
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa­
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942. W. lllth STREET. PR 9-1355

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
| 6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
I :.GRovehill 6-7575
( CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN,
į 4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
) YArds 7-014 5

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
' 2555 WEST-47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
. LAfayette 3-1083
' DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH -xdth COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
į UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
* .1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo veikla
Aukos labdarybei

Kaip buvo galima tikėtis, Chi­
cagos Liėtuvių Moterų Klubo 
36-tųjų metų veiklos sezonas 
labai sėkmingai progresuoja. 
Klubo lapkričio 12 d. žaislų va­
karas visais atžvilgiais pavyko. 
Tiesa, vakaro rengimo komisi­
ja su pirmininke Dolores Rud- 
min, jos pagelbininke Aldona 
Barčus Engle ir visa komisija 
kartu su klubo valdyba — Cons­
tance Hofer, Adeline Kutchins, 
Adele Mikšis, Genevieve Gied­
raitis ir Bernice Ambrose, — 
labai sumaniai ir energingai dir­
bo, kad šis vakaras pasisektų. 
Buvo tikrai džiugu stebėti, kaip 
rengimo komisija, susidedanti 
beveik išimtinai iš jaunuolių, 
puikiai pravedė visą vakarą. Ži­
noma, negalima praeiti nepasa- 
ikius, kad ir senesnės klubo na­
rės daug prisidėjo prie pramo­
gos ir gelbėjo jaunosioms kur ir 
kiek tik galėjo.

Vakaras, nors buvo lietingas, 
bet sutraukė viešnių ir svečių 
pilną Dariaus-Girėno svetainę. 
Dovanų išlaimėjimam buvo ste­
bėtinai daug ir brangių. Pramo­
ga davė gražaus pelno klubo lab­
darybės Londui.

Praeito trečiadienio susirinki­
me buvo išduotas raportas iš 
parengimo. Narės išreiškė dide­
lį pasitenkinimą vakaro rezul­
tatais ir nuoširdžią padėką vi­
soms, kurios bent kokiu būdu 
prisidėjo prie šios pramogos. 
Kartu buvo reikšta padėka tai 
gražiai publikai, kuri nuolatos 
remia klubo kilnią darbuotę.

Šiame susirinkime klubas 
vienbalsiai paskyrė $100 Balfui 
ir $25 Senelių Prieglaudai (Lab­
darių ūkyje). Man buvo ypač 
džiugu susirinkime išgirsti iš­
reikštą nuomonę iš Amerikoje 
gimusių jaunuolių, kad klubas 
privalo rūpintis pirmiausia sa­
vais lietuviais ir jų reikalais, 
nes svetimi neateis mums į pa­
galbą.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo ateitis yra užtikrinta, tu­
rint tokio supratimo moteris, 
kurios laikui bėgant visiškai 
perims klubo darbuotę.

O kad šis klubas yra reika­
linga dalis to didžiojo rato, ku­
ris suka lietuvių visuomeninę 
veiklą, liudija klubo 35 metų 
garbinga praeitis.

Susirinkimas praėjo pakilu­
sio j nuotaikoj, ir narės nesisku­
bino skirstytis namo, šeiminin­
kė buvo mūsų simpatingoji po­
nia Helen Woidat.

Nora Gugienė

Skanaus!

r!

* Prie žalios šviesos įstaty- 
Įmas leidžia jums eiti per gatvę, 
j bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 

tos pirmosios Chicagos lietuvių Eidami per gatvę, saugokitės 
krepšinio žaidynės, kuriose da-: sukančių mašinų ... Saugumas 
lyvaus trys klubai su keturiomis | reikalauja, kad eitumėte pet 
komandomis: ASK Lituanica, i ^a,vę tik prie kampų.
LSK Neris (du penketukai) ir 
JS Baltijos Jūra. Šių žaidynių 
nugalėtojui yra paskirta konsu­
lo dr. Petro Daužvardžio perei­
namoji taurė. Į

žaidynes vykdo LSK Neris.
Jos tęsis nuo 1 vai. iki 6 vai. va­
karo. Iš viso bus trejos rung­
tynės: Baltijos Jūra — Lituani- 
ca, Neris I — Neris II ir abiejų 
susitikimų nugalėtojų tarpusa­
vio rungtynės.

Šiose žaidynėse varžysis stip­
riausieji šiuometiniai Š. Ameri­
kos lietuvių ■ krepšinio vienetai: 
Lituanica, kuri yra laimėjusi 
šių metų vyrų meisterio vardą 
ir Neris — jaunių grupės nuga­
lėtoja. 1958 m. š. Amerikos 
liet, sporto?1 žaidynėse Neries 
krepšininkai neturėjo progos 
varžytis vyrų grupėje, taigi 
šios žaidynės parodys, kas yra 
pats stipriausias šiuometinis 
krepšinio vienetas šiame krašte.

Chicagos lietuvių 
krepšinio žaidynės

Lapkričio 30 d. Foster parke 
(82'00 So. Loomis) bus praves-

Atsiųsta paminėti

Australijos gyventojų čia­
buvių tarpe mėgiamiausias 
skanėstas yra tūla plaštakių 
(Euxoa inhisa) rūšis, kurių 
riebius, didelius vikšrus jie 
renka, džiovina, spirgina ir; 
valgo kaip spirgučius.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS 7JNTAS
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JOHN MIKNIS
. H Gyveno 3332 So. Lowe Ave.

(Daug metu gyveno
Kj Willow Springs)
(j Mirė 1958 m. lapkr. 22 d., | 
U 9:00 vai. ryto, sulaukęs pusės | 
| amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio y 
g apskr., Kriklėnų parapijoje, | 

Bartkunų kaime.
Paliko nuliūdę artimi drau- | 

ą gai Kazimiero Gedvilo šeima ir | 
daug kitų draugų ir pažįstamų; g 

3 Lietuvoj liko giminės.
Priklausė prie Chicagos Liet. | 

S Draugijos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridi- g 

$ ko koplyčioje, 3354 So. Halsted g 
g Street.

Antrąd., lapkr. 25 dieną 1:30 įs 
3 vai. popiet bus lydimas iš kop- g 
S tyčios į Lietuvių Tautines ka- | 
g pines. t .-r ®l

Visi a. a. John Miknis gimi- | 
I nės, draugai ir pažįstami nuo- 
g širdžiai kviečiami dalyvauti g 
f ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
I paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
I sveikinimą. |

Nuliūdę lieka: Draugai ir | 
Pažįstamieji.

Laidotuvių direktorius P. J. | 
Ridikas. Tek YArds 7-1911.

Jh

8258 So. Kean Ave. Tj* 9-9595
IBBBBEBBBaBBflBaHBaBB
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John F. Eudeikis
LAIDOTmiU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WQPA, 1490 kil.

Karvelis - Chicago, plokštelė 
su 12 įdainuotų lietuviškų liau­
dies dainų ir operų arijų. Vie­
noje pusėje: 1) Oi, žiba žiburė­
lis, Liet. ans. dir. A. Gimžaus­
kas; 2) Lino, žiedas, Liet, meno 
ans. vad. J. švedas; 3) šių
namo, tru namo, E. Grincevi-1 
čiūtė, ved. P. Tamošaitis. 4) 
Lenylos arija iš op. Marta, įdai- 1 
navo R. Adamkavičius; 5) Ty­
kiai Nemunėlis teka, Liet, meno 
ans. vad. J. Švedas; 6) Lenskio 
arija iš op. E. Oneginas, įdaina­
vo J. Indra. Antroje pusėje: 1) 
Apie palvą arklį, P. Černiaus­
kas ir M. Mankelevičius; 2) 
Arija iš op. Marytė, Moterų cho­
ras, A. Račiūnas; 3) Kikilis — 
Mergužėlė mano miela, ’Liet, 
ans. ved. J. švedas; 4) Lenskio 
arija, muz. P. Čaikovskio, įdain. 
J. Indra; 5) šėriau šėriau sau 
žirgelį, dain. K. Motiejūnas, 
ved. J. švedas; 6) Jūrininko 
arija iš op. Trubadūras, muz. 
Verdi, įdain. B. Adamkavičiaus. 
Plokštelė vad. “Long Play”.

Be to Karvelis baigia išleisti 
kitas Long Flay plokšteles su 
20 operinių arijų, įdainuotų 
buv. Lietuvos operos solistės 
Aliodijos Dičiūtės-Trečiokienės.

Skaitykite “N-nas”

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

m.
Stel 
dūk

BOLES DZINIDAS, 
I Gyveno 1C354 So. Indiana Avė.

Mirė 1958 m. lapkričio 22 d., 
I 10:05 vai. vakaro, sulaukęs 67 
I metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
| apskr., Šidlavos parapijoj, Pa- j 
j raskalnių kaime.

Amerikoje išgyveno 46
Paliko nuliūdę: žmona 

| Ta, pagal tėvus Butvilaitė;
I tė Melvina Waitkus, žentas Ja- | 
| mes; sūnus Albert ii’ marti Elo- j 
f na, anūkas James Waitkus; pus- I 
| brolis Antanas Juška ir šeima, i 
I gyv, Peoria, Ill.; švogerka Sko- 
| lastika Gausis ir jos šeima, gyv. | 
į Sollitt, III.; giminaičiai Alex | 
s Kaciuzis, Paul Kaciuzis, Teresė j 
? Morkevičius ir visų jų šeimos; | 
| kiti giminės, draugai ir pažįsta- | 
* mi; Lietuvoj liko sesuo Sofija i 
| Gružienė ir jos šeima. j
ž Priklausė prie West Pullmano | 
I Lietuvių Civic Klubo.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
į koplyčioje, 10821 So. Michigan | 
g Ave. į

Trečiad., lapkr. 26 dieną 10 j 
| vai. ryto bus lydimas iš koply- I 
' čios į Lietuvių Tautiškas kapi- t 
l nes.

Visi a. a. Boles Dzinido gi- j 
( minės, draugai ir pažįstami nuo- | 
; širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 1 
5 dotuvėse ir suteikti jam pasku- | 
į tini patarnavimą ir atsisveiki- | 
| nimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, ? 
, Sūnus ir kiti Giminės. į

Laidotuvių direktorius L. Bu- i 
J ‘kauskas. Tel. CO 4-2228.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Mielai

Emai Motiejūnienei su šeima, jos myli­
mai mamytei Augustinai Gerulaitienei mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškia

Leonausky šeima

ALFRED VANCE 
1424 So. 50ih Ave., Cicero 

Phones: ULympic 2 5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS !
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' ZIGMUND (ŽUDYK) ZŪDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ j
2424 WEST 69th STREET HEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 J
” PETRAS P. GURSKIS ' 
659 WEST 18th STREET Phons: SEelev 3-5^1 j

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

“ GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139



Vakarų fronte viskas naujo
(Feljetono vieloje)

LOS ANGELES, California.— 
Senais čėsais vokietis Remarque 
paraše knygą: Vakarų fronte 
nieko naujo. O dabar vakaruo­
se, prie Pacifiko, lietuviškoje 
kolonijoje, kas dieną vis kas 
nors naujo. Tikras vakarų fron­
tas, kur šūviai, sprogimai, kul­
kosvaidžiai nenustoja dundėti 
dieną ir naktį. Ii- net nežinai, 
kur atsiranda naujas katilas, ar 
naujas prietiltis.

Jau tuo frontu Chicagoje su­
sidomėjo ir antikinių anekdotų 
leidinys “Digliai”, kuris jau du­
kart prisipažino, kad nieko ne­
suprantąs, kas Los Angeles de­
dasi, ir kuris kuri apšaudo.

Čia verda du frontai: vienas 
grynai vielinis, o kitas pasiekiąs 
ii- pati Atlantą. Taip, dr. Valan­
čius iššovė ir susprogdino Jupi­
terio raketą prie pat Balfo durų, 
Brooklyne. Tada kunigas Jan­
kus, kad ir dvasiškis, šovė at­
gal ir palaikė tiesiog, kaip dva­
siškis, i “Anapus” kontorą. Po 
to Spyglys nukeravojo mažesnę 
raketą Į Bostoną, kur taikė Į 
Antaną Gustaitį. Tačiau Gustai­
tis pasikavojo po lietsargiu, kurį 
suspėjo atskleisti “kaimynas H. 
K.”. Tada J. L. iš Los Angeles 
paleido australišką bumerangą 
per Draugą, ir dobtelėjo atsisu­
kusiu bumerangu į Kaributą ir 
Gliaudą. Tuo tarpu, visam tam 
tarpvalstybiniam t r inkš m u i 
esant, tautininkai mėgino gauti 
prietiltį Vinco Kudirkos minė­
jime, išsodino desantus Railos *■ ivadovybėje. Bet patyręs karys 
majoras Liaudanskas užbėgo 
tam už akių, ir išmetė savo de­
santus , parašiutu, pakeisdamas 
Railą Kudirka (Feliksu). To 
karo melu buvo organizuota 
puola (tikra puota maro metu) 
Dabšių darže. Tačiau Vynų Tū­
zas, praeidamas pro šalį, į pat 
puotos vidurį įmetė smirdančią 
bombą. Tam tikrą momentą 
buvo tyla ir nebuvo galima su­
prasti, kur susidarys naujas ka­
tilas “kessel”. Tik staiga pasi­
girdo kulkosvaidžių salvės iš 
Topangos kalnų. Kulkos pradė­
jo mušti Kaributų apartamen­
tus ir, kartu naikinti visus re­
žisieriaus sceninius laurus. lįs 
kitos linkmės, jau nuo Pacifi­
ko, ar Oxnardo, atėjo ultima­
tumas per antikinių anekdotų 
“Spyglius”: ištremkite iš Los 
Los Angelso Algirdą Gustaitį! 
Nesuspėjo visuomenė apsiprasti 
su tuo ultimatumu, pasigirdo 
nauji, duslūs sprogimai. Pasi­
rodė, tai buvo jau ne karas, bet 
sprogimai kaip Port Canaveral, 
Floridoje, kur siunčia satelitus 
ir sputnikus. Čia buvo siunčia­
mi literatūriniai satelitai į lite­
ratūrinius “speisus”. Tai leido 
Brazdžionis iš Lietuvių Dienų 
redakcijos. Literatūri n i u o s e 
“speisuose” sužibėjo iš karto: 
Tininis, Dapšienė, Tumienė, Ve­
lička. Satelitai buvo taikyti į 
orbitą, bet kai kurie po trumpo 
skridimo k jau priartėjo žemės 
atmosferos, kas graso sudegi­
mu.

Tuo tarpu tą grinai astro-lite­
ral ūrinę veiklą nustelbė nauji 
karo veiksmai, ir visai netoli 
parapijos. Demokratiniai jungi­
niai puolė respublikoniškus, pa­
togiai įsigyvenusius parapijos 
patalpose. Respublikonai, vado­
vaujami daugelio savo direkto­
rių, tebešaudo pro gausingus ir 
nesuskaitomus parapijos pasta­
tų langus, kaip iš ispaniško Al­
ka t ražo.

Visos tos karo audros siautu­
lyje dingo be žinios inžinierius 
Viktoras Petrauskas. Spėjama 
jį sužeistą, nes matytas “įnir­
šių” kompanijoje. Jam dingus 
be žinios, paskelbė gedulą šešta­
dieninė mokykla, inžinierių 
draugija, skautai akademikai,

lietuviško filmo draugija, kara­
liai ir šventieji, nes visur jisai 
buvo arba pirmininkas, arba 
įkūrėjas, arba mecenatas.

Užsikrėtęs vakarų fronto dva­
sia, Raila, nuvažiavęs į Chicagą, 
paleido šūvius iš vandeninio 
brauningo per margutį, o atva­
žiavęs čia, tuoj pat užstojo ant 
paslėptos minos, prie pat Kudir­
kos minėjimo salės slenksčio.

Niekindami demokratų šau­
dymus, lietuviai respublikonai, 
susėdo ne į Nojaus, bet į Know- 
lando laivą, kuris žadėjo nu­
vežti juos į naujos epochos ro­
jų. Iš ryto, po rinkimų, pabudę, 
pamatė, kad laivas ne tik kad 
ne plaukia, bet iki slogo paniro 
i dumblą.

Pasalų indijoniškais tomahau­
kais nežinomi piktadariai norė­
jų užmušti choro pirmininką, 
bet nevaliojo įveikti stipraus 
vyro. Užtat beveik užmušė Ber­
tulį, bekomponuojantį naujo 
Lietuvos himno melodiją.

Kultūrinės šokiu veiklos karo c

metu galimybės labai ribotos. 
Neįstengiama šokti kasdien ir 
šokama lik pas Kuchelį, Stan­
ley, pas birulietes, Katalikų klu­
be, arba choro parengime para­
pijoje. Partizaninė veikla pasi­
reiškia negausiai sąskrydžiais 
lai vienur, lai kitur. Jei šį sek­
madienį pas Ainošių, lai kitą 
pas Kaipošių. Visi, būdami ab­
stinentai, pasišventusiai naikina 
alkoholinius nuodus.

Karų istorija čia turi savo 
garbingą praeitį, kada buvo tik­
ras, senamadiškas pozicinis ka­
ras, kur kariavo Baltrušaičio 
choras su parapijos choru. Ta­
da visiems viskas buvo aišku, 
kur prasideda karo zona, ir kas 
ir iš kokių pabūklų šaudo. Po 
to buvo trumpas partizaninių 
kovų periodas tarp bendruome­
nės ir parapijos. Staiga smar­
kiai suliepsnojo jau modernes­
nis karas tarp Alto ir Tautinės 
Srovės. Tada radijo bangomis 
buvo siunčiami mirties spindu­
liai į priešininko stovyklą. Da­
bar Tautinė Srovė sumanė grįž­
ti prie viduramžių gadynės ir 
pasistatyti pilį, panašią kaip 
žiūrovai matė “Vikinguose”, 
kur Tautinė Srovė galėtų krau­
tis savo kovos arsenalus, turėti 
savo aukurus ir vaidilutes.

Tolimesnius karo komunika­
tus sekite spaudoje. Prašoma 
netikėti paskirų vienetų ar va­
dukų komunikatams, kur, pa­
sak juos, tik jie laimi. Komu­
nikatus teiks head quartiere ar­
ba Hauptquartire.

Įspėjimas. Pastebėta, kad at­
vykstą į Los Angelsą lietuviai 
nesilaiko saugumo priemonių, 
kas yra pavojinga karo veiks­
mų zonoje. Griežtai reikalauja­
ma prieš atvykimą į Los Angel­
są įsigyti bent dėvėtą tanką ir 
tik su juo įvažiuoti į lietuvių 
karo veiksmų zonas. Kišenėse 
turėti parengtas granatas at­
mušti netikėtą puolimą. Gera 
dar turėti ir stiprius prožekto­
rius, kad apšviestų priešo pozi­
cijas nakties metu. Dujokaukė 
būtina, nes vartojami ir gazai. 
Išlipus iš tanko neiti be minų 
atpažinimo rodyklės. Ir niekad 
neklausti naujo pažįstamo: ar 
tu esi respublikonas, ar demo­
kratas, ar frontininkas, ar alti- 
ninkas, ar už Veličką, ar už 
Kaributą? Tai prilygsta karo 
veiksmų kurstymui.

—Generalinis štabas.

Tampa, Fla.
Šiaurės paukščiai pradeda 
atskristi žiemai

Gavau laiškutį iš Sparr, Fla., 
nuo Juozo ir Emilijos Strums- 
kių, kuriame jie prašo manęs 
pratęsti jų išbaigančią “Nau­
jienų” dienraščio prenumeratą 
kitiems metams. Strumskiai ra­
šo, kad jie dabartiniu laiku la­
bai užsivertę darbais, gražina 
savo kambarius, o ir kiti ūkio 
darbai sunaudoja daug laiko.

Strumskiai gyvena mažo mie­
stelio rajone, Sparr, labai gra­
žiame šiaurinės Floridos krašte. 
Strumskių šeimos yra tik vie­
nas sūnus, kuris jau yra išmok­
slintas ir gyvena kartu su tė­
vais. Jų šeima pavyzdinga; abu­
du Strumskiai laisvų pažiūrų, 
išsilavinę žmonės, malonu su jais 
pasikalbėti ir draugauti. Strum­
skių kaimynystėje gyvena kita 
pažangi šeima p. p. Norvaišai. 
Širdingai ačiū abiem Strums- 
kiams, kad mane prisimenate ir 
dar rengiatės ateityje surasti 
man daugiau Naujienų prenu­
meratų.

*
Pas mus vakarinėje Floridos 

dalyje ir visoje Floridoje oras 
labai gražus, temperatūra die­
nomis siekia 82-87, o naktim 
65-69. Lietaus apie Tampą nė­
ra per daug, kitur girdisi dau­
giau. šiemet atrodo gamta no­
ri mums atsiteisti už praeitos 
žiemos padarytus šalčio nuosto­
lius. *

Jau ir šiauriečiu turistu ma­
tosi daug. Keletas lietuvių tu­
ristų mus jau aplankė.

Patys pirmieji tai p. p. Kar­
pai, Chicagos Humboldt Parko 
gyventojai. Jiems patiko Flori­
da ir mūsų lietuvių kaimelis ir 
ilgai nelaukę Karpai nusipirko 
sklypą žemės šalia savo gimi­
naičių Wenslovu ir jau statosi 
rezidenciją. Laikinai Karpai ap­
sistojo pas Aleksą Ilinauską, kol 
įsikels į savo namą.

Kiti nauji, bet jau apsigyve­
nę, tai Chicagos buvę gyvento­
jai, plačiai visuomenei žinomi 
veikėjai Sofija ir Jonas Poniš­
kai. Puniškams nereikėjo prie 
svetimų gyventi, jiems jų žen­
tas P. žeimis ir dukra įrengė 
puikų namą, rodos, puošniausią 
toje gatvėje, kur Puniškai galės1

j Visiems Balfo 
skyriams
Paskutinis pranešimas (No. 4)

1. Ne visi skyriai iki šiol yra 
pranešę siunčiamų į seimą at­
stovų skaičių ir jų pavardes. 
Prašome skubiai parašyti raš­
tus Centro Valdybai ir, nelau­
kiant atsakymo, siųsti atstovus 
seiman.

'2. Pirmesniuose Seimo Rengi­
mo Komiteto pranešimuose bu­
vo minėta apie rezervavimą ne­
mokamų nakvynių. Jos bus re­
zervuotos visiems, kurie praneš 
bent 3 dienomis prieš seimą.

Nakvynių reikalu galima 
skambinti tel. Bigelow 2-1093.

3. Seimo darbų eiga
Penktadienis, lapkričio mėn. 

2'8 d. 5 vai. p. p. — Balfo di­
rektorių posėdis. 8 vai. vak. — 
Susipažinimo pobūvis. Dalyvau­
ja direktoriai, seimo atstovai ir 
vietos baltininkai.

šeštadienis, lapkričio 29 d. 
8-9 vai. — registracija. 9 vai. 
— atidarymas ir seimo I-as po­
sėdis. 12 vai. .— priešpiečiai. 1 
vai. p. p. — seimo II-as posėdis. 
Trumpa pertrauka. 4 vai. p. p.

Pa si Ii i ri pro t ė v i a i

— Mano šeimos linija ne­
pertraukiamai siekia iki Ge-

diminaičių dinastijos, — gi­
riasi vienas savo lenkišką pa­
vardę pakeitęs kunigaikščio 
Miniau to vardu.

Valgyklos savininkai yra G. ir Č. Petroniai, buvę keletą 
valgyklos savininkai 18-toje kolonijoje.

'— Girdėjai: Melchijoras Pu­
telė mirė?
— Negali būti!
— Ale tikrai, tikrai. Visa, ką 

turėjo, paliko vaikų prieglau­
dai.
— Kiek gi paliko?
— šešis.

tik džiaugtis savo pensijos am­
žiuje. Bet visas vargas kad dar 
Puniškai tebeserga Chicagos li­
ga, labiausiai Sofija — ji vis 
ieško organizuotų grupių, kur 
galėtų rengti vakarus, bankietus 
ir t. t.

Kitas ankstybas svetys Gar- 
bukas-Pustapėdis, jis atsisku­
bino, kad jį ir ši žiema nepagau­
tų ir vėl nereiktų vyniotis į vil­
nonius. Bet ši žiema žada būti 
meili, kaip ir pirmiau.

Kiti trumpi svečiai iš Chica­
gos šiaurės, tai A. ir E. Šimai 
ir ponia Grevienė su dukra. Jie 
tik keletą savaičių paviešėjo ir 
įsiskubino atgal.

Anelė Zabukienė su draugėm, 
Barbora Mickus ir Matilda Si­
rutis, jos rengiasi žiemoti. 
Lauksim daugiau svečių iš šiau­
rės.

Floridos naujieji gyventojai 
p. p. Niek Mauricai su šeima 
yra apsigyvenę prie Deitono 
Beach, Dteland, Fla> P. p. šer­
mukšniai tik keletą mėn. apsi­
gyvenę St. Petersburge ir jau 
įsigijo sau naują, rezidenciją.

Onutė

— seimo IH-čias posėdis iki 6 
vai. vak. 8 vai. vak. — seimo 
banketas.

Sekmadienis, lapkričio 30 d. 
9 vai. r. — Seimo pasitarimai. 
10:30 vai. — iškilmingos pamal­
dos: Pontifįkalinės šv. mišios — 
J. E. vysk. Brizgys. Pamokslas 
anglų kalba — J. E. arkivysku­
pas Bohland. Pamokslas lietuviš­
kai — prel. P. Juras. 12 vai. — 
Priešpiečiai. 1 vai. — lV-tas bai­
giamasis seimo posėdis. Tuoj po 
jo naujų direktorių posėdis.

4. Bendros pastabos.
1. Seimas ir visi su juo su­

rišti darbai vyksta St. George 
Lith. Hali, 180-2 New York 
Ave., Newark, N. Y., telefonas: 
MArket 2-8919.

2. Pamaldos — šv. Trejybės 
parap. bažnyčioje, 207 Adams 
St., Newark, N. J. Klebonijos 
telefonas: MArket 2-6847.

3. Centro Valdyba ir SRK yra 
pasiryžę darbus pradėti punktu­
aliai.

Linkėdami Seimo atstovams- 
ėms smagios kelionės vykstant 
į 9-jį Balfo seimą, tariame iki 
pasimatymo Newarke!

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen­
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

tojas. — Pradėsi pasakoti, jog 
tavo linija jau Nojaus arkoje 
plaukiojo.

— O, ne! — nuginčijo pir­
masis. — Mano giminės visa­
da turėjo nuosavą laivą.

jau eik, — atsakė 
skeptiškai nusiteikęs kiaušy-

4038 Archer Avenue Tol. LA3-671?

AUGUST SAL DUKA S Prezidento*

PER 40 METU « 
VISU LIETUVIŠKU | 

nvLONJUf 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ
i

IMSURLD

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4'/z iki 6. 
taųpytojams mokame aukštus dividendus.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

D. . OFISO VALANDOS:
Firmaa. Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 

ireciadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai.’ vakaro.

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
ftimaee comfort in every room without costly pipes and registers 
to instalL No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

view economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine poreefein for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
oithes fysex glass or golden metal front

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

Rytoj, lapkričio 25 d. atidaroma nauja moderniška lietuviška valgykla
(RESTAURANT) BRIDGEPORTE, 3331 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

metų lietuviškos Visus nuoširdžiai kviečiame atsilankyti ir įvertinti mūsų valgyklą 
Visiems iš anksto tariame ačiū! SAVININKAI
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Vakarai laikosi tvirtai
Akivaizdoje Maskvos grasinimų išvyti iš Berlyno va­

karinių valstybių karinius atstovus bei garnizonus ir 
“atiduoti” Berlyną Rytų Vokietijos komunistų valdžiai, 
Vakarų sąjungininkai laikosi tvirtai. Prez. Eisenhowe- 
ris pareiškė, kad JAV “tvirtas pasiryžimas saugoti va­
karinio Berlyno neliečiamybę pasilieka nepakitėjęs”.

Britų premjero pavaduotojas R. A. Butler pasakė Lon­
done: “Mes aiškiai ir nesvyruodami remiame Vakarų 
Vokietijos vyriausybę”. Adenauerio vyriausybė yra prie­
šingą tam, kad Vakarai darytų bet kokių nuolaidų Mas­
kvai arba Rytų Vokietijos komunistams Berlyno atžvil­
giu.

Butler dar pridūrė: “Jei mes laikysime tvirtą frontą, 
tai nėra žmogaus, kuris labiau bijotų atominio karo, 
kaip Chruščiovas”. Britų premejras tuo davė suprasti, 
kad Vakarai nenusilenks, net jei Rusija mėgintų panau­
doti jėgą.

Tokio pat nusistatymo, matyt, laikosi ir Prancūzija.
Jei Vakarai nesusvyruos ir toliau, tai Kremliaus gra­

sinimai nueis niekais. Chruščiovas bus priverstas ieškoti 
išeities taikingu keliu. Berlyno ir Rytų Vokietijos klau­
simas turės būt išspręstas vienokiu arba kitokiu būdu, 
nes tai yra vieta, kurioje gali netikėtai įvykti ekspliozija, 
pavojinga tarptautinei taikai ir ypač Rusijai.

Prieš penketą metų Rytų Vokietijos darbininkai buvo 
sukilę. Beginklės darbininkų masės nušlavė valdžią, ir 
Walter Ulbrieht, užsibarikadavęs žvalgybos name, turė­
jo šauktis sovietų kariuomenės pagalbos, nes vokiečių 
komunistų milicija atsisakė šaudyti į darbininkus.

Rusų tankai tą sukilimą numalšino. Vakarinė Vokie­
tija, kuri tada dar buvo visai nuginkluota, nedarė nieko. 
Bet dabar ji organizuoja savo armiją ir jau turi kelio- 
liką gerai paruoštų divizijų. Jei vėl kiltų neramumai so­
vietų okupuotoje Vokietijos zonoje ir rusų kareiviai im­
tų šaudyti į vokiečius darbininkus, tai Vakiečių Federa­
linės Respublikos žmonės ir vyriausybė vargiai besusi- 
laikytų neįsikišę.

Štai ko bijo Kremlius. Todėl Chruščiovui rūpi kaip 
nors tą padėtį Rytų Vokietijoje sutvarkyti. Jisai žino, kad 
jisai vokiečių neatvers į komunizmą, tai kas reikia su 
jais daryti? Laikyti Vokietiją suskaldytą ir valdyti to­
liau rytinę jos dalį teroru? Užkariauti visą Vokietiją?..

Kietas riešutas. Norėdamas jį perkąsti, Nikita gali 
išsilaužti dantis.

20 milionų tremtinių
Trylikai metų praėjus po karo, dar tebėra pasaulyje 

apie 20 milionų tremtinių. Tai pasakė spaudos konfe­
rencijoje Jungtinių Tautų aukštas komisionierius Dr. 
Augustus Lindt, Ženevoje.

Į tą tremtinių skaičių įeina 900,000 arabų, išvytų arba 
pabėgusių iš Izraelio teritorijos, ir pusantro šimto tūks­
tančių kinų, apleidusių Kinijos sausžemį ir radusių prie­
glaudą Formozoje.

Bet daugiausia tremtinių yra pabėgę iš Sovietų Są­
jungos ir kitų komunistų valdomų Europos kraštų. Bė­
gimas iš tenai dar nepasiliauja ir šiandien.

Tačiau JT komisionierius, tur būt, neįskaito į tremti­
nių sąrašą tų žmonių, kuriuos Maskvos žvalgyba išde- 
portavo j gilumą Rusijos ir į Sibirą iš Lietuvos, Latvi­
jos, Estijos ir kitų pagrobtų kraštų.

Despotiškos valdžios yra didžiausios kaltininkės to, 
kad milionai žmonių neteko savo namų ir tėvynių.

Britų valstybinė sveikatos apdrauda
Darbo partijos valdymo laikais, po Antrojo Pasaulinio 

Karo, Britanijoje buvo įvesta valstybinė sveikatos ap­
drauda. Amerikos laikraščiai visą laiką stengėsi įtikinti 
publiką, kad ta sistema negera. Dabar jie surado naują 
įrodymą.

Britanijos žmonės esą nepatenkinti valstybine sveika­
tos apdrauda ir rašosi į privatinę apdraudos organizaci­
ją, kurios narių skaičius per 10 metų pakilo net — iki 
283,000. Tik pamanykite: mažiau kaip trys šimtai tūks­
tančių tarp 50 su viršum milionų gyventojų! Kiek me­
tų reikės, kad į tą privatinę apdraudos organizaciją įsi­
rašytų bent 1 nuoš. “nepatenkintų” gyventojų?
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Anglas kalbininkas, prof. 
W. K. Matthews (kurio mirtį 
anuosyk paminėjome), maty­
ti, buvo gilus lietuvių kalbos 
žinovas. Be mūsų poetų ver­
timų (taip pat, latvių ir estų), 
tai Įrodo žurnalui “The Sla­
vonic and East European 
Review” parašytieji straips­
niai :

1. Lithuanian Constructions 
with neuter Passive Partici­
ple (nr. 81,1955 m.— čia svar­
sto toki Įdomų lietuviško sa­
kinio sudarymą kaip: “mūsų 
tėvelių visos tos giesmės mo­
kėta”, kuris kitose indo-euro- 
pėnų kalbose retas svečias).

2. The Affinities and Struc­
ture of Lithuanian (nr. 84, 
1956).

3. Interrelations of Baltic 
and Slavonic (nr. 85,1957).

4. Phonemes and Phoneme 
Patterns in Contemporary 
Russian and Lithuanian (nr. 
87,1958).

Pasaulio kalbininkai, pasi­
rodo, ginčijasi klausiniu, ar 
buvo kada nors istorijoje lai­
kotarpis, kurio metu baltų ir 
slavų protėviai gyveno kaip 
viena tauta, viename krašte? 
Sprendiniai, sakoma, čia da­
romi • ir gryno mokslo svarsty­
mais ir tautinės savigarbos 
noru “nepriklausomumą” pa­
rodyti. Todėl lenkų kalbinin­
kai, pavyzdžiui, veik iki vie­
nam tiki, kad mūsų ir jų pro­
tėviai kadaisia gyvenę krūvo­
je ir kalbėję “baltų-slavų” 
prokalbe, vėliau suskilusia 
slaviškomis ir lietuviškomis 
šakomis. Vokietis Schleiche- 
ris gi (1861 m.) kišo “stamm- 
baum” teoriją, pagal kurią 
būta “slavų-germanų” prokal­
bės kamienas, išauginęs sla­
viškas, germaniškas ir lietviš- 
kas kalbas. Latvis Endzelinš, 
mūsų Būga (ir sulietuvėjęs 
šveicarietis A. Semias) labiau 
linko i francūzo A. Meillet, 
1908 metais pareikštą įsitiki­
nimą, kad istorijoj nebuvo 
“baltų-slavų” prokalbės lai­
kotarpio.

Tačiau, gal būt, germanų, 
slavų ir baltų protėviai gyve­
no labai artimais kaimynais, 
jei ir nebuvo viena tauta. 
Prof. Matthews čia sako: 
“šiuo metu lietuvių kalbos 
panašumai į slavų jau aiškūs. 
Visomis svarbiomis kalboty­
ros šakomis, nuo garsų iki 
sintaksės ir žodyno, panašu­
mai tiek artimi, kad nestebė­
tinas senųjų kalbininkų noras 
baltų ir slavų kalbas skaityti 
atsiradusiomis iš bendros pro­
kalbės. Šiuo panašumu mes 
ir pasitenkinsime, nes jį pri­
pažįsta tiek prokalbės šalinin­
kai, tiek skelbėjai artimos 
kaimynystės teorijos, žodžių 
pavidalais, o ypač kirčius kil­
nojant linksniavimuose ir 
nuosakose, panašumų tiek ap­
stu, kad paryški didokas ben­
dras išsivystymas, ar būsime 
prokalbės ar kaimynystės ša­
lininkai”. (nr. 84,1956 m.)

Prof. Matthews nelinkęs pri­
tarti mūsų Būgai, kuris, Jau­
niu pasekdamas, savo raštuo­
se mūsų protėvius “aisčiais”, 
jie “baltais” vadino. Vardas 
“aiščiai” paimtas nuo romėno 
Tacito ir bene atsiliepia mūsų 
dienų “estų” varde. “Balto” 
vardą pirmusyk pavartojo vo- 
kietys kalbininkas Nesselma- 
nas 1845 m. savo veikale “Die 
Sprache der Alten Preussen”. 
Jis paimtas iš Baltijos jūros 
vardo, kurį pirmusyk pavarto­
jo dvasininkas Adomas iš Bro­
mo 1073 metais savo kronikoje 
“(lesta Hammaburgensis Ec- 
clesiae Pontificum”. Prof. Mat­
thews šį vardų klausimą išsa­
miai apsvąrstė straipsny “Me­
dieval Baltic Tribes” (Ameri­
can Slavic and East European 
Review, New Yorlų nr. 8) if

LSS metinis 
suvažiavimas

Lietuvių Studentų Sąjungos 
visuotinis suvažiavimas šiais 
metais įvyksta Detroito Statle- 
rio viešbutyje lapkr. 27-30 d. d. 
Kaip ir kiekvienais metais, šia­
me suvažiavime, šalia grynai 
organizacinių reikalų, yra nu­
matyta ir kultūrinė bei links­
moji programos dalis.

Ketvirtadienio vakare, suva­
žiavus daugumai dalyvių, įvai­
rios studentiškos ideologinės or­
ganizacijos rengia savus susi­
pažinimo vakarus.

Suvažiavimo oficialus atida­
rymas bus penktadienio rytą, 
po kurio seks organizacinė da­
lis ir bendri pietūs. Po pietų, 
kol. Tomas Remeikis skaitys 
paskaitą “Žvilgsnis į išeivijos 
lietuvio studento charakterį”. 
Po šios paskaitos seks simpo­
ziumas “Sąjungos veiklos as­
pektais”, kuriame dalyvaus ko­
legos Gabrielius Gedvilą, Šarū­
nas Milišauskas ir Šarūnas Už­
giris. Vakare įvyks studentiš­
kas susipažinimo vakaras.

šeštadienį po pietų p. Aldona 
Augustinavičienė skaitys pa­
skaita “Romantiškumas lietuviu 
liaudies kūryboje”.

Vakare įvyks banketas, į kurį 
garbės svečiais yra pakviesta 
Michigano gubernatorius G. Me- 
nnen Williams ir Detroito mies­
to meras Louis C. Miriani. Lai­
ke-banketo pagrindinę kalbą pa­
sakys Pasaulio Lietuvių Bend­
ruomenės pirmininkas Jonas 
Matulionis.

Sekmadienį, po bendrų mi­
šių, įvyks oficialus suvažiavimo 
uždarymas. * ...

Visa oficialioji programa, iš­
skyrus mišias, bus Statlerio 
viešbutyje. Smulkesnė suvažia­
vimo programa bus greitu lai­
ku išspausdinta ir išsiuntinėta 
visiems sąjungos nariams.

Į šį suvažiavimą, stebėtojų 
teisėmis , yra pakviesta visa 
eilė svetimtaučių bei amerikie­
čių studentų atstovų.

Visi lietuviai studentai yra 
kviečiami šiame suvažiavime 
kuo gausiausiai dalyvauti.

Rimas Vėžys,
Liet. Stud. S-gos CV vardu

Melrose Park, Ill.
A. L. B-nės Melrose Park 

apylinkė rengia dr. V. Kudirkos 
minėjimą š. m. lapkričio mėn. 
26 d. 7 vai. 30 min. vakare 
Sacred Heart patalpose (seno­
sios bažnyčios rūsyje). Po mi­
nėjimo jaunimas ir mėgėjai ga­
lės pasišokti ir praleisti laiką 
prie kavutės.

Už žuvusius dėl Lietuvos lais­
vės pamaldos įvyks š. m. lap­
kričio mėn. 29 d. 9 vai. ryto 
Sacred Heart bažnyčioje.

Apylinkės valdyba

“Baltic Origins” (Revue des 
Etudes Slaves, nr. 24, Paryžiu­
je, 1948 m.).

Kaip seniau, taip dabar mū­
sų kalbą, matyt, kitataučiai 
stropiau ir gausesniais skai­
čiais tiria, negu mes patys. Lie­
tuvoje (ir Sovietų Sąjungoje) 
Būga dar nesusilaukė įpėdinių 
(Balčikonį varžo rusų slėgi­
mas). Amerikoje darbuojasi P. 
Skardžius ir A. Salys, taip pat 
A. Sennas. Salys dalyvauja 
štabe Vokietijoje nuo 1932 m. 
leidžiamo didelio “Worter- 
buch der litauischen Schrifts- 
sprache”. Lenkijoj mūsų kal­
bą studijuoja J. Kurylowicz 
Krokuvoje ir J. Otrębski Poz­
nanėje. Skandinavų kraštuo­
se turime R. Ekblomą, C. S. 
Stang ir P. Arumaa, Italijoj 
— V. Pisani, M. Bartoli ir G. 
Bonfante, Vokietijoje — E. 
Frankelis ir Gerulis (suvokie­
tėjęs lietuvis).

“Lietuvių Dienos” (sausio 
nr., 1958) išspausdino prof. 
Matthews vertimą poeto Juo­
zo Tysliavos “Pasaulio jūra”.
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Rezoliucijos
Priimtos Vliko Sesijos 1958 

m. spalio mėn. 11 ir 12 d. d. 
New Yorke.

Vliko pilnaties sesija, išklau­
siusi Vliko pirmininko Dr. A. 
Trimako ir Vykdomosios Tary­
bos pirmininko J. Glemžos pra­
nešimus apie Vliko atliktus ir 
vykdomus darbus, Lietuvos De­
legacijos pirmininko V. Sidzi­
kausko pranešimą apie Paverg­
tųjų Tautų darbus ir ateities 
planus, K. Škirpos pranešimą 
apie santykius su pavergtąja 
tauta, o taip pat atskirų Vliko 
narių pastabas ir sumanymus 
dėl praeities darbų ir ateities 
planų ir, turėdama galvoje, kad 
pavergtosios lietuvių tautos 
dvasinis ir politinis žlugdymas 
ir naikinimas yra nesustojęs, 
bet dargi net suintensivėjęs, ir 
kad užsitęsęs krašto pavergimas 
vis daugiau ir daugiau reika­
laują pasikliauti savomis jėgo­
mis ir įtempti laisvame pasau­
lyje esančias lietuviškas jėgas 
Lietuvos laisvinimo akcijai vyk­
dyti, nutarė:

1. Užgirti Vliko Prezidiumo 
ir Vykdomosios Tarybos atlik­
tus darbus ir įpareigoti juos ir 
toliau siekti visiškos Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo ir 
lietuvių gyvenamų žemių apjun­
gimo, palaikant gyvą Lietuvos 
bulą tarptautiniame forume.

2. Užgirti Lietuvos Delegaci­
jos veiklą Pavergtose Tautose 
ir skatinti ją dar labiau suakty­
vinti, kad Lietuva būtų tinka­
mai atstovaujama pavaldžiuose 
Pavergtųjų Tautų organuose 
tiek JAV, tiek Europoje; siekti 
santykių darnumo ir tampraus 
bendradarbiavimo su kitomis 
Pabaltės tautų delegacijomis.

3. Pavesti Vliko Prezidiumui, 
Vykdomajai Tarybai, o taip pat 
ir Tyrimo institutui sistemin­
gai sekti, rinkti ir studijuoti So­
vietų Sąjungos ir ypač dabar­
tinės Lietuvos vidaus ūkinio, 
kultūrinio ir politinio gyvenimo 
raidos duomenis ir atitinkamai 
planuoti ir vykdyti laisvinimo 
darba laisvuose Vakaruose;

Suaktyvinti laisvojo žodžio 
siuntimą radijo bangomis į pa­
vergtąją Lietuvą; santūriai, ap­
dairiai ir dideliu rūpestingumu 
veikti lietuvius tėvynėje išlai­
kyti savo lietuvišką nusistaty­
mą, nepalūžti fiziniai ir dvasi­
niai; skatinti ir poselėti lietu­
vių tautinę kultūrą, didingą Lie­
tuvos istorinę praeitį, gražią lie­
tuvių kalbą, dainas, padavimus 
■ir prisirišimą prie savosios že­
mės ; išlaikyti pasipriešinimą ru­
sinimui ir pagal išgales kitoms 
okupanto užmačioms;

Kreipti ypatingą dėmesį į So­
vietų pastangas nužmoginti Lie­
tuvos jaunimą ir pajungti jį Le- 
ninistinei-materialistinei ideo­
logijai, ryšium su tuo rasti prie­
monių, kad Lietuvos jaunimas 
būtų supažindinamas su Vaka­
rų kultūros apraiškomis, pertei­
kiant jam Vakarų mintį, žodį ir 
idėją. Šiam reikalui kviesti tal­
kon laisvame pasaulyje veikian­
čias lietuviškas jaunimo, ypač 
studentų organizacijas.

4. Lietuvos laisvinimo akcijai 
suintensyvinti ir pagyvinti, pil­
naties sesija laiko, kad yra pri­
brendęs laikas prie įkurto Tyri­
mo Instituto sudaryti atskiras 
sekcijas pavergtosios Lietuvos 
kultūrinėms, ūkinėms ir politi­
nėms apraiškoms tirti.

5. Užgirti veikiančiųjų demo­
kratinių grupių veiklą ir pastan­
gas Lietuvos laisvinimo akcijos 
vykdymui konsoliduoti; skatin­
ti Vliką sudarančias grupes 
glaudžiau bendradarbiauti vie­
tose siekiant tų pačių tikslų.

6. a) Pareikšti Amerikos Lie­
tuvių Tarybai padėką už pasto­
vų Vliko darbų finansavimą ir 
aktyviai remti vieningą Lietu­
vos laisvinimo akcijai finansuo­
ti • rinkliavą, vykdomą Alto Va­
sario 16 d. ir kitų sukakčių pro­
ga JAV.

b) Pareikšti padėką JAV, Ka­
nados, ir kitoms Lietuvių Bend­
ruomenėms, kurios savo auko­
mis ir darbu prisideda prie Lie­
tuvos laisvinimo veiklos finan­
savimo.

7. Vliko pilnaties sesija, iš-

STASYS JUšKeNAš

IR VĖL REPATRIANTAI!
(Atsakymas p. Vyteniui-Aušriui į straipsnį 

“Repatriantai, jų kilmė ir rūšys”)
(Tęsinys)

1945 m. liepos mėn. Wuerz- 
burge susidaręs lietuvių komi­
tetas išsiuntinėjo po visas sto­
vyklas aplinkraštį, kuriame bu­
vo pasakyta taip: kad sąjungi­
ninkai neįtartų lietuvius kola­
boravus su vokiečiais ir kad iš­
laikius stovyklų orumą, nerei­
kia įsileisti į stovyklas: 1941 m. 
repatriantų, tarnavusių vokiečių 
armijoje bei jų karinėse forma­
cijose vyrų ir vokiečių kolabo­
rantų. Repatriantų ir kareivių 
kategorija buvo aiški. Buvai to­
kiu — baigta, į stovyklą negali 
patekti. Tuo tarpu kolaboranto 
sąvoka nebuvo aiškiai išryškin­
ta. Juk ir seniūną, ėjusį vokie­
čių laikais pareigas, ir ūkinin­
ką, atidavusį nustatytas pylia­
vas ir kitokį tarnautoją galima 
priskirti prie kolaborantų gru­
pės. Tai ir pasklido po stovyk­
las kalbos (aišku juokais): ne­
priiminėti į stovyklas “prade­
dant seniūnu ir baigiant Kubi­
liūnu”. šis nelemtasis aplinkraš­
tis ir davė impulsą stovyklose 
įvairiems “šimtaprocentiniams 
patriotams” puldinėti repatrian­
tus. Amerikiečių zonoje kai ku­
rios stovyklos buvo net lentas 
prie stovyklos vartų prisikalę.: 
“Repatriantų ir kareivių į sto­
vyklą nepriimame”. Neu—Muen­
ster lietuvių stovyklos komite­
tas buvo pasigaminęs blankus su 
daugybe klausimų. Į jų paga­
mintas blankas turėjo atsakyti 
repatriantai. Buvo tokių klausi­
mų, kuriuos galėjo tik teisėta 
vyriausybė klausti, bet ne kelių 
asmenų susidaręs komitetas. 
Pabaigoje buvo pagrasinta, kad 
neišpildę šių blankų būsią iš­
mesti iš stovyklų. Aišku, pra­
šant UNRRA pareigūnų pagal­
bos.

Wehnen stovykloje, jos kūri­
mosi pradžioje, repatriantams 
buvo vedamos lietuvių komiteto 
kažkokios kvotos ir atiminėjami 
jų turėti dokumentai. Vietoje 
dokumentų buvo išduoti bereik­
šmiai komiteto pažymėjimai.

Dar 1950 m. komiteto bylose 
matėsi aibės atimtų (iš repa­
triantų dokumentų. Kol nebuvo 
išaiškintas į Ameriką repatrian­
tų išvykimo klausimas, kai ku­
riuos repatriantus pašaukdavo 
į pereinamąsias stovyklas. Re­
tam iš jų pasisekdavo praspruk- 
ti nesulaukus skundų. Papras­
tai jeigu tik repatriantas išvyk­
davo į pereinamąją stovyklą, tai 
paskui jį atsekdavo ir skundai. 
Žiūrėk, repatriantas ir grąžina­
mas atgal į stovyklą. Priežastis 
— skundas. Kitus skundai net 
Amerikoje pasiekė. Kai kuriem 
teko apie metus laiko ar dar 
ilgiau registruotis, mūsiškai ta­
riant, policijoje. Tik Amerikos 
teismui pasisakius repatriantų 
atveju teigiamai (M. Purvino 
byla) į skundus nebebuvo krei­
piama dėmesio.

Braunschweigo apygardoje 
IRO emigracijos skyriuje dirbo 
Amerikos lietuvis Bėkša. Labai 
palankus buvo lietuviams. Pa­
dėjo jis kiek tik jis galėjo. Ži­
nojo ir pabėgėlių ir repatriantų 
problemas. Su juo kasdien tek­
davo telefonu kalbėtis. Jis pa­
sakodavo, kad jo įstaiga gau­
nanti skundus lietuvių prieš lie­
tuvius. Ypatingai daug skun­
dais ir telefoniniais skambini­
mais skundžiami buvę repatri­
antai (pora charakteringesnių 
skundų, kurie buvo jam rašytų, 
atsivežiau net į Ameriką).

1949 m. rudenį p. Bėkša pra­

klausiusi Vakarų ir Rytų komi­
sijų pirmininkų Dr. M. Brako 
ir Dr. A. Trimako pranešimus, 
su pasigerėjimu priima dėme­
sin Vakarų Komisijos atliktą 
darbą išspausdinant surinktą 
medžiagą; skatina Rytų komi­
siją įeiti į glaudesnį ryšį su. 
Vilniečių Sąjunga rytų sienoms 
tyrinėti medžiagos telkimo rei­
kalu ir ragina abi komisijas 
ateity dar daugiau suaktyvinti 
jųjų darbus.

nešė, kad tegul nesiskundžia 
prieš repatriantus, nes jų klau­
simas galutinai išaiškintas: ne­
buvę Vokietijos piliečiais vyks­
ta į Ameriką pagal DP bilių.

Būtų buvę pateisinta, jeigu 
būtų skųsta tie asmenys, kurie 
buvo Lietuvoje ir yra pridarę 
lietuviams skriaudų. Deja, bu­
vo skundžiami tie, kurie visai 
Lietuvoje nebuvo ir lietuviams 
negalėjo nieko blogo padaryti. 
Juos vokiečiai nepripažino vo­
kiečiais, užtat mes stengėmės 
tokiais padaryti.

Gyvenant Watenstedt stovyk­
loje — per visą jos egzistavi­
mo laiką (stovykla likviduota 
1950 m.), praėjo per šią sto­
vyklą apie 9,000 žmonių. Iš jų 
per 80% repatriantų. Iš šio 
skaičiaus buvo išskryninguota 
72 asmenys, turėję vokiečių pi­
lietybę. Buvusių “ostiečių”, tu­
rėjusių teisių gyventi Lietuvo­
je, stovykloje buvo apsistoję: 
Lietuvos kariuomenės pulkinin­
ko Prano Kauno šeima, našlė su 
senute motina Achoff-Grabaus- 
kienė ir našlė su mažu vaiku 
Butkeraitienė. šios šeimos var­
gu ar ką nors Lietuvoje būda­
mos lietuviams blogo padarė. 
Kitose stovyklose taip pat ga­
lėjo būti vienas kitas, bet tik 
tokie, kurie buvo lietuvių sim- 
patikai arba Lietuvoje lietu­
viams kaip tik padėjo. šiaip 
stovyklose gyveno tos repatri­
antų masės, kurios lietuviams 
nieko blogo negalėjo padaryti, 
nes iš viso per vokiečių okupa­
cijos laiką Lietuvoje nebuvo. 
Paprastai tie repatriantai, ku­
rie Lietuvoje buvo pridarę įvai­
rių šunybių, į lietuvių stovyklas 
visai nesiskverbdavo.

Baigdamas noriu pastebėti, 
kad šis klausimas labai opus ir 
nevertėtų dėl tų Balfo duoda­
mų kelių markių pašalpos, grie­
btis neobjektyvumo ir neapy­
kantos. Nesame mes, kaip ki­
nai, kelių šimtų milijonų tauta. 
Maža mūsų tauta. Naikina ją 
pačioje Lietuvoje. Nutaustame, 
ir pernelyg greit nutastame, iš­
eivijoje. O čia ir mes patys 
stengiamės skaldytis ir sėti ne­
apykantą, savųjų tarpe. Nekal­
tinkime ir neieškokime kalčių 
pas kitus, žiūrėkime, kad mes 
patys nebūtumėm savo tautos 
apkaltinti.

(Pabaiga)

Šypsenos
Sumaišė adresus

Žmogus sapnavo, kad jisai 
numirė ir nuėjo į dideles pla­
tybes, kur viskas buvo patogu 
ir įdomu. Pailsėjęs jis pasiju­
to kažko benorįs ir pašaukė: 
“Ei!”

— Tai ko gi nori? — pa­
klausė baltai apsivilkęs tar­
nautojas.

— O ką gi duosi? — klausė 
žmogus.

— Viską, ko širdis nori, — 
atsakė tarnautojas.

— Tai atnešk išgerti ir už­
kąsti.

Prinešė gerti ir valgyti ma­
žiausiai kelioms dienoms. Pa­
galiau ir tai nusibodo.

— Ei! — pašaukė jis savo 
aprūpintoją, — vienam pra­
deda būti nuobodu. Kaip būtų 
kokią gražią moterį gavus 
kompanijai? — paklausė žmo­
gus.

— Tai yra vienintelis daik­
tas, kurio čia negalima gauti, 
atsakė tas .

— Tada aš verčiau einu į 
peklą, — pasakė žmogus.

— Kur gi kitur manai tam­
sta esi? — atsakė tarnautojas.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 3 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

8Bl.!!SCT.!.i.1. Lll i-jį
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Atsiminimai
(Kelionė į Kanadą)

Vokietijai karą pralaimėjus, 
kartu su šimtais kitų emigran­
tų, pradėjom ir mes dairytis į 
užjūrius, nes nustojome vilties 
grįžti į savo kraštą. Ir taip be­
sidairant, besibelsdami į užjū­
ryje gyvenančių pažįstamų ir 
nepažįstamų žmonių širdis, po 
kurio laiko gavus iš savo bi­
čiulių reikalingus dokumentus, 
pradėjome ruoštis kelionei. At­
likę daug formalumų ir kaimy-' 
nams sudiev pasakę, išvykome 
į Bremeno pereinamąją stovyk­
lą.

Stovykloje porą, savaičių išbu­
vę ir dar nebaigtus formalumus 
atlikę, 1951 metų sausio mėn. 
15 d. trečią vai. po pietų su dau­
geliu kitų emigrantų, it žąsys 
paskui vienas kitą lagaminus 
nešini ištraukėm prie traukinio.

Traukinys mus laukė už kilo­
metro, tai iki atėjom, gerokai 
pavargome ir apšilome. Trauki­
niu sulipę lengviau atsikvėpėm 
ir su neramumu laukėme, kada 
jis pradės mus vežti. Ilgai ne­
laukus, garvežys žviegtelėjo ir, 
garą į šalis purkšdamas, pradė­
jo: mes važiuojam, mes važiuo­
jam, mes... Ir taip bekartoda­
mas savo monotonišką dainelę 
atitempė mus į Bremenhaven 
uostą, prie laivo.

Laivas buvo mažas, žemas, 
it antis. Pasidarė nejauku ir 
norėjos geriau grįžt atgal, ne­
gu į jį kopti. Bet drąsesniems 
bendrakeleiviams pradėjus lipti, 
atėjo ir mūsų eilė. Laivan su­
cipus ir šiek tiek apsitvarkius 
nė juste nepajutome, kad mūsų 
laivas — antis pradėjo tolti nuo 
kranto. Alės ir kiti keliaunin­
kai išlipome ant laivo denio, 
kad galėtume, gal paskutinį kar- 
■tą, atsisveikinti bei ranka pa­
mosuoti Europai.

Gražūs Vokietijos krantai, 
raudoni namų stogai, kur ne 
kur kyšoję išdidingi bažnyčių 
bokštai ir ant kranto visi vaiz­
dai bėgo nuo mūsų, o mes — 
tolstame nuo kranto. Taip vis 
gilyn ir gilyn traukėmės į jūrą. 
Pagaliau jau ir krantų nebema- 
tyt, tik vienur kitur dar sukly­
kė žuvėdra. Daugelis keleivių 
nematomai nusibraukė per 
skruostus nuriedėjusias ašaras 
ir susimąstę pasišalino nuo de­
nio...

Po įvairių jūra kelionės nuo­
tykių ir važiavymo į “Rygą” 
sausio 25 d. pasiekėme Halifaxo 
uostą. Išlipę Kanados žemėn ir 
dar atlikus reikalingus formalu­
mus ir sutvarkę bagažo reika­
lus, :11 vai. sulipome traukiniu 
ir išdundėjom Montrealio link.,

Halifaxe oras buvo tokis pat, 
kaip ir Bremene, — nei šalčio 
nei sniego. Bet pavažiavus ke­

te ir tolimesnei kelionei maistu 
apsirūpinę, leidomės vėl per 
Quebęco, Ontario ir Manitobos 
snieguotus laukus ir miškus. 
Traukinys vis bėgo ir bėgo, tik 
trumpam laikui sustodamas sto­
tyse atsikvėpti. Ir taip po 2-jų 
nemigo nakčių ir dienų, dar la­
biau išvargę ir pašalę, atvažia­
vome į Winnipega.

Winnipege ilgai neužtrukę, 
persėdome į puikų traukinį ir 
po poros valandų pasiekėme pa­
skutinę geležinkelio stotį — 
Gregg, -čia nuoširdžiam stoties 
viršininkui paprašius vienas 
džentelmenas pavežė pusę kelio 
savo mašina, o paskui, persėdę 
į kanadiškas roges, dviejų šy­
vių tempiamas, pasiekėme ir 
savo mielus bičiulius.

Pas bičiulius besisvečiuojant 
teko prisižiūrėti ir patirti ga­
na įdomių dalykėlių. Labiau­
siai mums krito į akis trobos ir 
gyvulių priežiūra. Čia namų 
reikalams pastatai statomi ne 
taip, kaip Europoj, — statomi 
tik tam kartui, nes maža yra 
norinčių kaime gyventi. Gyven­
tojas šiek tiek prasisiekęs žiū­
ri į miestą, o jei kurie ir ilges­
nį laiką gyvena, tai daugumoj 
yra europiečiai žemdirbiai. Gy­
vuliai tvartų bei pastogių be­
veik kaip ir neturi, — žiemą 
ir vasarą, dieną ir naktį jie esti 
laukuose. Arkliai ir raguočiai 
kojomis ir snukiais prasižarsto 
iki žolės minkštutį kaip pūkas 
sniegą, ir taip jie maitinas per 
žiemą (išskiriant veršingas bei 
melžiamas karves) niekieno ne- 
šeriami. Kai yra reikalas kur 
nors pavažiuoti, tai ūkininkas, 
įsipilęs į viedrą avižų, pradeda 
pagaliu į viedro šonus daužyti, 
barškinti. Arkliai, išgirdę jiems 
suprantamą balsą, pareina į na­
mus ir pavaišinęs avižomis, ūki­
ninkas pasikinkęs arklius ir va­
žiuoja kur jam reikia. Gaila 
buvo žiūrėti į tuos gamtos su­
tvėrimėlius, kaip jie sušalę, su­
stirę, snieguoti ir apledėjusio­
mis nugaromis po tą sniegą 
klampojo ir ieškojo sau mais­
to.

Daugiau kaip mėnesį laiko 
pasiviešėję ir Kanados kaimiš­
ko gyvenimo prisižiūrėję, pra­
dėjome galvoti apie tolimesnio 
gyvenimo perspektyvas. Kovo 
mėn. pradžioj galutinai apsi­
sprendėme ir išvykome į Winni- 
pego miestą.

Atvykę Winnipegan be pini­
go, be kalbos ir neturėdami pa­
žįstamų bei draugų, jautėmės 
neapsakomai liūdnai ir blogai. 
Kad būtų buvusi galimybė ir 
būtumėme turėję dolerių, būtu­
me tuoj grįžę į Europą. Vėliau 
apsipratome su likimu, susipa­
žinome su kai kuriais geros va­
lios žmonėmis ir gavę šiokius to­
kius darbus, pradėjome gyveni­
mą klampoti ir priprasti prie šio

CICERO
Dar apie gražų Aukšt.
Lituanistinės Mokyklos vakarą

Lapkričio 19 d. posėdžiavo Ci­
cero A. Lituanistinės mokyklos 
vadovybė, tėvų komitetas ir 
1958.XL9 d. vakaro komisija. 
Pasidžiaugta, kad tokio puikaus 
parengimo Cicero j e dar nebuvo 
buvę. Nepaprastą pasisekimą 
turėjo Fausto Strolios oktetas. 
Kai jie užtraukė Lietuvos par­
tizanų dainą, visa salė šluostė­
si ašaras, o paskui ne vien sce­
noje, bet ir salėje tarp publi­
kos, jie sujungė senus ir jau­
nus dalyvius į vieną šeimą.

Šie vyrai dirba gražų kultū­
rinį darbą be jokio atlyginimo. 
Prieš juos 60 “signatarų” tik­
rai nusmunka. (Kai kas iš “ma­
nifestą” pasirašusių gyvena 
visai salės pašonėj, bet į šį kul­
tūrinį parengimą nemalonėjo 
ateiti).

Faustas Strolia iš varžytinių 
laimėjęs tortą, tuoj pat jį iš­
dalino mažiausiems lituanisti­
nės mokyklos mokiniams.

Nesimatė Berwyn, Melrose 
Park, Oak Park ir kt. artimų­
jų kolonijų tautiečių, o jie ga­
lėtų ne vien atvykti į tokį gra­
žų parengimą, bet kiekvieną šeš­
tadienį ir vaikučius į šią mo­
kyklą leisti.

Kai atėjo 12 vai. nakties ir 
reikėjo skirstytis, okteto daly­
viai, susiradę gražių Cicero mer­
gaičių, dar vis traukė dainas...

Vakaras davė mokyklai gry­
no pelno 429 dol. ir 69 c.

Nutarta A. Lituanistinės mo­
kyklos mokiniams šeštadienį, 
lapkričio 29 d. suruošti linksma- 
vakarį, o jei susidarytų pakan­
kamai norinčių, suruošti užda­
rą Naujų Metų sutikimą dėl 
mokytojų, aukštesniųjų klasių 
mokinių, tėvų ir rėmėjų bei 
draugų.

Pasibaigus posėdžiui, p. p. Pu- 
peliai visus dalyvius gražiai ir 
skaniai pavaišino.

Stepas Paulauskas

Dvasiškas ginklas
— Na, klausyk tamsta, nekan­

trauja teisėjas. — Liudininkas 
turi galvoje gumbą kaip žąsies 
kiaušinį ir tamsta tvirtini, kad 
jį sumušei dvasiškais ginklais?

— Kaltinamoji: Tikrai taip, 
pone teisėjau. Aš jam su en­
ciklopedijos tomu, taip sakant...

krašto papročių.
Nors čia dabar po pergyven­

tų visokeriopų bėdų ir vargų 
gyvenasi neblogiausiai (kad tik 
sveiki būtume, gal toliau gyven­
tus! dar geriau), bet vistiek, lai­
kams pasikeitus, sėstume į lai­
vą ir vyktume atgal į tą kraštą, 
kur mūsų motutės dar mažiems 
esant savo raudomis užniūnia­
vo... Kapsas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

V >

Knyga, Šviesa, Meile ir Laime
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny­

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, džiaugsmas, meilė ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai­
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo­
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai­
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato -i-'ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00.

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri­
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!
Jau šimtai sity knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug nuo­

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per­
siuntimo kaštus apmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

NOW AT GLASER’S
be an angel ... give her an

Electric
Meat Grinder

CUSTOM CRAFTED BY

Any woman who cooks will love you 
for this gift! The Oster 
Electric Meat Grinder, specially 
designed for home use, has power 
and speed that’s almost out of 
this world for grinding all types 
of foods — everything from meat to 
nuts!... electrically! No 
clamping down, no vibrating. 
Grinds fast as you can feed it

... $49.95
MODEL 505 

ELECTRIC MEAT GRINDER

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervu ■ smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p; ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro; 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. Vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

#2 P. ŠILEIKIS, O. P.
SSįV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUyiAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

~Dr- Kazimieras

michel
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas ajeis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

lėtą mylių, oras atšalo ir kas 
^valandą vis ėjo šaltyn ir šaltyn, 
o to balto sniegelio daugyn. Vie­
tomis traukinys vos tik pajėgė 
prasimušti psr sniego eibes. 
Vagonų apšildymas užšalo ar 
sugedo, tai keleiviai dangstė sa­
ve kas kuo turėdamas, kad ne­
sustirtų nuo besiveržiančio į 
vagonus šalčio. Ypač buvo blo­
ga su mažais vaikais, — kol ne­
buvo taip šalta, tai prasiputę 
langus spoksojo nosis prikišę, 
bet sušalę pradėjo verkti, ir pra­
šyti valgyti...

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS

t įvairiausios rūsies pečių. Kas turi 
gazo leidimų, tam mes geromis są­
lygomis parduosime 'UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge­
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

GLASER’S FURNITURE ANDAPPLIANCE 'COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
Montrealio stotyje prisiėjo 

mus gerokai pašaldžiusį trauki­
nį apleisti ir Stotyje apie 6 vai. j 
laukti Winnipegan išeinančio' 
traukinio. Čia ikvaliai pailsėję 
ir - atsigaivinę kanadiška kavų-i ų

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų. 

SmaKXaNHKHHBBmBMHMOEKBMMBMMMMMaBMni

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
--- rs*-— Tv--

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION '
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dien.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

Gydytojas ir chirurgas
/ VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ gydytojas

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso^ valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 24, 1958

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

GRAD1NSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirkioms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERRRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. 'Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

>-

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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Chicagos gyventojai 
rūpinasi savo apsauga

Apie 300 šiaurinės miesto da­
lies piliečių paruošė peticiją, ku­
riai renkami parašai, reikalau­
jant daugiau policijos patrulių 
gyventojų saugumui užtikrinti. 
Peticija buvo paruošta Belmont 
viešbutyje pereitą ketvirtadienį, 
kur piliečiai buvo susirinkę pro­
testuoti prieš didėjančius krimi­
nalinius nusikaltimus ir smurtą 
miesto 44 warde. Parašus su­
rinkus, peticija bus Įteikta mie­
sto tarybai.

Mėsininkų unija 
statosi sau namus

Šį pirmadienį 11 vai. prade­
dami kasti pamatai naujai 
$600,000 vertės būstinei ir svei­
katos centrui, kuriuos statosi 
AFL/CIO mėsininkų ir dešri­
ninkų unijos lokalas Nr. 100. 
Pastatas bus prie Paulina, 
Adams ir Ogden gatvių ir bus 
pastatytas ateinantį liepos mė­
nesį.

Miesto orui apvalyti 
reikią daugiau medžių

Nuo pereito sausio mėnesio 
Chicagos miesto tarybos bylose 
mėtosi potvarkio tekstas oro už­
teršimui kontroliuoti. Potvar­
kio tekstas buvo paruoštas ci­
vilinio komiteto, kurs tą pro­
blemą studijavo per pustrečių 
metų. Nuo to laiko projektas 
buvo nugramzdintas korporaci­
jų tarėjo John C. Melaniphy įs­
taigoje.

Dr. Chauncey D. Leake, Ohio 
universiteto medicinos kolegi­
jos dekano pavaduotojas pareiš­
kė, kad automobilių ir sunkve­
žimių kuro dujos (exhaust) la­
biau nei cigaretės yra atsakin­
gi už padidėjusias vėžio ligas 
ir kad motorų išmetamos dujos 
yra svarbiausias oro suteršimo 
šaltinis. Pereitais metais Ame­
rikos gatvėse ir keliuose važi­
nėjo 66,400,000 motorinių ve­
žimu.

Dr. Leake nuomone, oro už­
teršimą ir užnuodijimą būtų 
galima žymiai sumažinti sodi­
nant medžius ir kitokius žalu­
mynus. Jo nuomone, užtektų 
pasodinti po 10 medžių kiekvie­
nam automobiliui ir po 100 kiek­
vienam sunkvežimiui.

Kaip šeima gali padėti 
gavusiam širdies smūgį

Sava šeima gali labai daug 
padėti širdies smūgiu .susirgu­
siam ligoniui, pasakė Dr. 
McKenzie Buck, kurs pats buvo 
širdies smūgį gavęs 1957 m. 
kovo mėnesį. “Nors ligonis ir 
nebegalėtų kalbėti nei reaguoti, 
vis tik reikia nepamiršti, kad 
jis viską, jaučia ir supranta, ką 
kiti jam sako. Ligoniui reikia 
kalbėti ir aiškinti taip, kaip 
kalbant su kiekvienu sveiku 
žmogum”, aiškina daktaras, 
kurs pats sirgo ir žino, kas to­
kioje būklėje ligoniui reika­
linga.

NOW AT
GLASER’S

Lohman pakviestas 
prieš grand jury

Ligšiolinis Cook apskrities 
šerifas, o nuo naujų metų Illi­
nois valst. iždininkas Joseph 
Lohman pereitą penktadienį 
buvo pakviestas liūdyti prieš 
specialų grand jury, kurs tardo 
kaltinimus dėl korupcijos šeri­
fo įstaigoje. Be to prieš grand 
jury pašauktas liūdyti Lohnia- 
no pirmasis padėjėjas, Thomas 
Brennan.

Tardymas buvo pradėtas dar 
pereitą mėnesį, kai penki atsis­
tatydinę iš tarnybos šerifo poli­
cininkai (deputies) apsiskundė, 
esą jiems buvo liepta “primerkti 
akis” dėl nedorybių namų Calu­
met City.

give ffinbeiini and you give the Finest
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Pramonės galimumai 
pietų ašigalyje

Dr. Bernard Spinrad, Argonne 
nat. laboratorijų direktorius, 
kalbėdamas inžinierių susirin­
kime Milwaukee, pasakė, kad 
branduolinės energijos pakinky­
mas įgalina žmones ne tik nuga­
lėti erdves, bet ir išnaudoti už­
šalusias Antarktikos sritis. Li­
gi šiol nebuvo nė kalbos apie 
pramonę pietų ašigalio konti­
nente dėl transporto sunkeny­
bių, kurios dabar bus galima nu­
galėti, statant vietoje galingas 
atomines energijos stotis ir 
atominius transportinius lai­
vus.

Keturi žmogžudžiai 
nubausti mirtimi

Illinois aukšč. teismas pasky­
rė gruodžio 19 dieną, kurią bus 
pasodinti į elektros kėdę Ri­
chard D. Carpenter, 27, kurs 
1955 m. lapkričio 2 d. nušovė 
policininką, ir Charles Town­
send, 23, kurs 1955 m. vasario 
18 d. mirtinai primušė savo api­
plėštą žmogų. Carpenter yra 
baltaodis, Townsend juodukas. 
Abiejų advokatai žada paduoti 
gubernatoriui Strattonui pasi­
gailėjimo prašymus.

šešių vyrų ir 6 moterų jury

— Gydytojų susirinkimas. 
Antradienį, lapkričio 25 d. 9:00 
vai. vak. įyykstančianie Chica­
gos lietuvių gydytojų susirin­
kime Marquette Parko kliniko­
je, 2454 W. 71st St. dr. J. Ka­
valiūnas diskutuos klinikinį 
patologinį atvejį ir dr. J. Valai­
tis demonstruos patologinius 
preparatus. Lietuviai gydytojai 
kviečiami dalyvauti.

— Jonas ir Aleksa Tiškai, 
Springfield, Ill., sulaukė savo 
50 metų vedybinio gyvenimo 
sukakties. Pagerbimo puota 
įvyko sūnaus advokato Charles 
namuose. Tiškai išaugino ke- 
turius sūnus: Adolph, Martyną, 
William ir adv. Charles ir vie­
ną dukrą, Mrs. A. Wisnorky.

— Aleksas M. Augūnas, ilga­
metis Susivienijimo veikėjas ir 
Tėvynės bendradarbis, kuris per 
vasarą gyveno East Islip, N. Y., 
drauge su žmona išvyko į Lake 
Worth, Florida, praleisti žiemos 
šalčius ir pasilsėti.

— Matilda ir Baltras Rainiš­
kiai, gyvenę Chicagoje 9424 S. 
Burnside ave„ pardavė savo na­
mą ir persikėlė gyventi į Kali­
forniją. Dabartinis jų adresas 
yra toks: 2956 Hyperion avė., 
Los Angeles 27, Calif.

— Lietuviu, Sporto Klubas 
Neris savo tradicinį vakarą 
rengia gruodžio 25 d. (Kalėdų 
pirmąją dieną) Lietuvių Audi­
torijoje. Sportininkai iš anksto 
visus kviečia pašvęsti tą dieną 
atsilankymui į jų vakarą.

— Buv. pasaulio bokso mei­
steriui Jack Sharkey-žukauskui 
planuotas pagerbimo pobūvis, 
numatytas lapkričio 23 d. nega­
lėjo įvykti. Jis, gal būt, bus ' 
pravestas vėliau, e. š.

— Brighton Parko BALFo 6 
sk. Valdyba skelbia rūbų ir ava­
lynės vajų nuo š. m. lapkr. 23 
d. iki gruodžib 7 d. Rinkimo 
punktai: Jonas Kerulis, 2421 W. 
45 st. (ten kartu yra ir Chicagos 
apskr. BALFo centrinis sandė­
lis) ; Petro Vęngeliausko svetai­
nė, 4500 S. Talman avė., Barbo- ’ ira Leonauskięnė 4201 S. Maple­
wood Ave.; Pranas Mažrimas, 
4334 S. Fairfield avė.; Stasys 
Rūta, 4626 S. Rockwell st. Ten 
kartu priimamos aukos parveži­
mo išlaidoms padengti į BALFo 
Centrinį sandėlį New York’e. 
Maloniai visų prašome vajų pa­
remti, o jo tikslas visiems gerai 
žinomas.

BALFo 6 sk. Valdybą
— Don Varnas Amerikos le­

giono moterų vienetas suruošė 
Bingo žaidimus Holy Family 
Vila — senelių prieglaudoj lap­
kričio 19 d. Popietį seneliai 
linksmai praleido, žaisdami bin- 
go, ir visi buvo apdovanoti do­
vanėlėmis. Parengimui vadova-

penktadienį apie 10:30 vai. va­
kare važiavo automobiliu Ash­
land Avė. Prie 41-os automobilis 
“sustreikavo”. Kai jis išlipo 
pažiūrėti, kas jam pasidarė, tai 
privažiavo kitas automobilis ir 
iš jo išlipo trys jauni vyrai. Ro- 
žauskas tikėjosi iš jų susilauk­
ti pagalbos, bet vietoje to susi­
laukė smūgio į galvą. Po to se­
kė paprasta “operacija”: kiše­
nių iškraustymas. Iš Rožausko 
plėšikai atėmė apie keturiolika 
dolerių pinigais ir rankinį laik­
roduką.

— Hulda Varkalienė, audito­
riaus Juozo P. Varkalos žmo­
na, lapkričio 14 dieną buvo ope­
ruota Billings ligoninėje. Ope­
racija pavyko ir ligonė sparčiai 
taisosi. Manoma, kad netru­
kus ji galės vykti į namus.

— Kultūros Fondo valdybos 
paskutiniame posėdyje Cicero j e 
dalyvavo Tautinių šokių Insti­
tuto pirmininkas Br. Shotas. 
Susitarta, kad šis institutas 
veiks savistoviai, bet skaitysis 
kultūros Fondo organas. Pri­
imtas Tautiniu šokiu Instituto 
valdybos paruoštas statutas. 
Br. Shotas sutiko įeiti nariu į 
Kultūros Fondo Tarybą.

— Cicero A. Lituanistinį mo­
kyklą šiais mokslo metais lan­
ko lygiai 50 mokinių.

— Muziko Broniaus Jonušo 
vedamas orkestras nuo gautų 
pajamų 2% vis įneša Kultūros 
Fondui.

— Kultūros Fondo valdyba, 
tarp kitų darbų, yra priėmusi 
sąmatą sekantiems 3 metams 
leisti Knygų Lentyną.

Kas? Ar aš?
Pašauktas prieš teisėją va­

gišius Gibė Mulkis pareiškė, 
kad jis nori būti pats savo ad­
vokatu.

— Kodėl ne, įstatymai to ne­
draudžia, — nusprendė teisė­
jas.

Gibė Mulkis išėjo į salę ir 
vaikščiodamas pro tuščią kal­
tinamųjų suolą, parodė pirštu 
į tuščią vietą ir paklausė: 
“Kaltinamasis, kaip vardas, 
pavardė?” Tai taręs palipo į 
kaltinamųjų suolą ir atsisė­
dęs atsakė: “Gibė Mulkis”.

Pavaikščiojęs vėl paklausė: 
‘Koks tavo užsiėmimas?” ir 
vėl palipęs į suolą atsakė: 
“Rūbai ir galanterija”.

Vėl pavaikščiojęs ir atsisu­
kęs Į suolą paklausė: “O kur 
buvai naktį į spalio 18-tą?” ir 
atsisėdęs į suolą atsakė: “Kas? 
Ar aš?”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. netoli gero susisie­
kimo ir krautuvių 2 a. mūr. 2x3 ir 6 
kmb. Alyvos karšto vandens šildymas. 
Didelis garažas. Nebrangus. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki­
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MEDINIS 2 butų: 5 ir 6 kmb. Cen- 
tralinis šildymas alyva. Brighton Pk. 
$16,000. B. Liskus.

2 AUKŠTŲ NAMAS: maisto krau­
tuvė ir 2 butai: 6 ir 4 kamb. Town 
of Lake. Karšto vand. centr. šildy­
mas. Dvigubas garažas ir šalia tuščias 
lotas. Parduodama viskas kartu: na­
mas, lotas, biznis su prekėmis ir Įren­
gimais. $23,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar­
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
Liskus.

GEROJE biznio ir susisiekimo vie­
toje 2 a. mūras: 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šiluma. $36,000, arba pasiū­
lymas. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

ŠIAURĖS VAKARUOSE mūr. room­
ing house—apartm.; 3 butai: 6, 4 ir 
2 kmb. ir 11 atskirų kmb. su baldais. 
Karštu vandeniu stokeriu šildymas. 
Dvigubas garažas. Pajamų $650 i mė­
nesį. $40,000. A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

vietoje, šildymas alyva. Naujas gara­
žas. $21,500. A. Katilius.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne­
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

CICEROJ 3 butų namas: 6, 5 ir 3 
kmb. Šildymas pečiais. Rūsys. Visi 
butai su karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $17,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 metų 3 mieg. 
mūr. bungalow. $21,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi­
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali­
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon­
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. pajamų. 
Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau­
tuvė su gerais Įrengimais ir prekė­
mis—tik $4,250. B. Liskus.

1 METŲ mūr. bungalow su 2 mieg. 
arti Marquette Pk. Dvigubas garažas. 
$21,000. A. Rėklaitis.

SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, alyva apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. l¥z auto garažas. Kai­
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū­
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.
E AL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy­

mas, garažas. $26,400.
PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 

mūras—vertas rimto dėmesio.
PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 

namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil­
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky­
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, centr. alyva šil­
dymas. Brighton Pk. Vertas $16,200.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, įren­
gimai, prekės. $23,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

Reikalingas vyras arba moteris 
Į prie lunch counter tiktai pietų laiku 
3 valandas, ir tik 3 dienas savaitėje. 
3465 S. Morgan.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

FOR LIGHT

FACTORY WORK

GOOD STARTING PAY 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

STANDARD

High dome glass 
or vented metal 
covers available

LARGE SUPER

Turquoise)

• Easy-to-see Fryguide in handle

• Light signals when correct temperature 
is reached

• Immersible in water up to signal light 1

SEE PERRY COMO 
FOR SUNBEAM ON NBC TV

VALUE THRU QUALITY

COME IN TODAY

penktadienį kriminaliniame teis­
me nusmerkė mirties bausme 
Larry Oden, 27, ir James Davis, 
26, abudu juodukai, už patrulio 
Roy Carney nužudymą šių me­
tų balandžio 8 d. Varney buvo 
nušautas trimis šūviais plėši­
kams beplėšiant taverną, prie 
160 E. Marquette rd.

Miesto pietinėj dalyj 
namai patys nusidažė

Pereitą penktadienio rytą 
Chicagos pietinės dalies gyven­
tojai tarp 113 ir 111 gatvių ir 
tarp Green Bay ir Avenue L 
rado savo namus nebe tokios 
spalvos kaip buvę. Balti namai 
pavirtę juodais, geltoni namai 
išvedžioti juodomis driužėmis, 
pilki namai pajuodavę, kiti iš­
tepti rudomis dėmėmis, kiti vėl 
lyg purvais apdrabstyti. Tik 
kurie buvo žaliai dažyti, tie na-

vo Mrs. Mary Dzimidas, Marion 
Zameske ir Anne Daresh. Joms 
pagelbėjo Anelle Anderson, 
Evelyn Balčiūnas, Catherine 
Dambrauskas, Jean Pargauskas, 
Bernice Gedvilas, Lillian Reece 
ir Anelė Pocius. A. P.

— Sol. Vaclovą žemelytę, Chi­
cagos lietuviai turės progos pir­
mą kart išgirsti gruodžio mėn. 
6 d. 7,80 vai. Marijos aukšt. 
mok. salėje, BALFo rengiama­
me koncerte. Solistė padainuos 
keletą liaudies dainų ir arijų. 
Be to, atliks solo partijas su so­
listais S. Mašalaite ir V. Veri- 
kaičiu pritariant “Varpo” cho­
rui. Bilietus platina BALFo 
atstovai: Daina 3321 Halsted, 
Penčyla 4500 Talman ir Tveras 
2646 W. 69 St.

— Mario Bernardi, C. B. C. 
Toronto radijo stoties dirigen­
tas, akomponuos “Varpo” cho­
rui ir solistams Balfo koncer-

KALAKUTAS VELTUI!

Padėkos Dienos burtų keliu galite 
laimėti kalakutą, jei apsilankysite 
i užeigą

RAMOVE, 
3139 So. Halsted Street

(Sk.)

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se­
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši­
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu­

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun­

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8,
Ill. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja­
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 6-4 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau­
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadieni nuo 9 iki 4.

FLORSHEIM SHOE CO.

130 S. CANAL ST. 
(Canal and Adams Street)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Taverna greitam pardavimui, pri­
einama kaina. 1401 S. 49th Court, 
Cicero. TO 3-9141.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

181 farma, daugumas kontraktuo- 
ta. Iowa, Minnesota valstvbėse. 100
bušelių kukurūzų. $75-$300 akras.
Nuo 40 — 1,400 akru farmos.

MOUW REAL ESTATE
St. Ansgar, Iowa.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Tinime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS didelis ir gražus 
kambarys 3959 South Kedzie, CLiff- 

side 4-7413.

GLASER’S FURNITURE AND
APPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

mai nė kiek nepaliesti. Ta mie­
sto dalis yra labai supramonin­
ta, tenai yra ir plieno ir chemiš­
kų gaminių dirbtuvės. Apie 100 
namų spalvos yra panašiai su­
terštos. Pašaukti oro teršimo 
kontrolės departamento inspek­
toriai pradėjo tyrimą ir įtaria, 
kad koks nors chemikalas čia 
yra kaltas, bet tikroji paslaptis 
dar neišaiškinta.

te, š. m. gruodžio 6 d. 7:30 vai. 
Marijos aukšt. mok. salėje. Bi­
lietus platina Balfo atstovai: 
Daina 3321 Halsted, Penčyla, 
4500 Talman ir Tveras, 2646 W. 
69 St.

— Julius Balutis Dr. Vinco 
Kudirkos minėjime, kuris įvyks 
Jaunimo Centre sekmadienį, lap­
kričio mėn. 30 d. 3 Vai. p. p. 
skaitys Vinco Kudirkos prozos 
ištraukas.
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Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos”’ teikia

— Vladimiras Rbžauskas, 
Marquette Parko gyventojas,

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at­
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun­
čiame per Angliją, pigesni vais­
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liuses suk­
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir­
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

NORTH RIVERSIDE — specialus 4% 
kmb. katedžius, 52 pėdų sklypas. Tik 
$12,000 — $3,000 įmokėti. Svoboda, 

6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162

$3,000 Įmok, perka 8 kmb. room­
ing house? Mur. rūsys, alyva šild. ga­
ražas. Balansas kaip nuoma. Pajamų 
$250 mėn. plus butas. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26. LA 1-7038.

BERWYN — 5 kmb. bungalow, pilna 
kaina $12,900. 31st ir Scoville apylin­
kėje. Naujas gazu šild. Taksų tiktai 
$90. Garažas. $3,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak — Bishop. 2-2162.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO ^ ILL.

—MONDAY, NOVEMBER 24, 1958

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848 •

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




